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APĂ OPRITĂ 

ÎN TREI 

CARTIERE
LUCRĂRI. Astăzi, în 

intervalul orar 8,00 - 20,00, 

lucrările de pe Drumul de Centură 

necesită sistarea furnizării apei în 

trei cartiere, Micro 20, Micro 16 și 

Micro 17. > pag. 03

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În cea mai mare parte a sa, 
conferința de presă a Alianței 
pentru Unirea Românilor (AUR) de 
duminică, 8 august, a avut ca scop 
transmiterea unui mesaj referitor 
la „tentativa instaurării unei noi 
dictaturi sanitare“. „Avem toate 

caracteristicile unui regim dic-
tatorial: instaurarea terorii prin 
manipularea informațiilor ce țin 
de pandemie și amenințarea cu 
Valul 4 ce ar genera 1.500 de victi-
me pe zi“, a precizat copreședintele 
formaţiunii, Claudiu Târziu. Sena-
torul băcăuan s-a declarat ferm îm-
potriva vaccinării obligatorii anti-
COVID, fi ind de părere că această 

campanie de imunizare reprezin-
tă doar o „afacere enormă“, cu 
restricții împotriva celor care nu 
se vaccinează, aspect inexistent as-
tăzi în România. În opinia lideru-
lui AUR, în acest fel se camufl ează 
adevăratele probleme privitoare la 
îndatorarea țării și transformarea 
acesteia în... colonie. La rândul său, 
medicul ortoped Sorin Muncaciu, 

deputat de Galaţi al AUR, este de 
părere că vaccinurile anti-COVID 
nu au fost sufi cient testate și ar fi  
trebuit verifi cate pe animale. Mun-
caciu este convins şi că „în lumea 
occidentală, s-a format un cartel 
de media, care a hotărât că singu-
ra soluție este vaccinarea și a decis 
să cenzureze toate informațiile în 
acest sens“. > pag. 07

Parlamentarii AUR neagă benefi ciile vaccinării

valuta BNR

€4,91 
$4,17

meteo

33˚ 
Senin
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Cursul de schimb valutar

la data de 9.08.2021

INVESTIŢIE MAJORĂ CU FONDURI EUROPENE, APROBATĂ > EVENIMENT/05

03eveniment
Cel mai longeviv șef 
al Baroului Galaţi 
a trecut în nefi inţă

04eveniment
Noile consilii 
de administraţie 
ale societăţilor edilitare

04eveniment
Arta în stradă 
surprinde şi scoate 
Galaţiul din monotonie
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Grupul Electrica a primit 

aprobare pentru fi nanţarea 

din fonduri europene 

a proiectului de realizare 

a unui sistem de distribuţie 

inteligentă în cartierele 

gălăţene Ţiglina I, II, III și IV, 

cu termen estimat 

de fi nalizare în 2023. , 

Cristinel Luca  foto arhiva VL

Reţea electrică 
inteligentă, în

ţţ

cele patru Ţigline
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editorial
viaţa liberă
Numai să și vrem turiști...

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

T
urism, aici? Îmi 
amintesc chiar de 
mai vechi „injecții“ 
de fonduri europene 

pentru clădiri-boboc prin 
oraș și județ, care au zăcut 
apoi nefolosite. M-am bucurat 
însă acum că, după decenii de 
încurcături de proprietate și 
neputință edilitară, primarul 
urbei anunță că la „castrul“ 
roman au început lucrările. De 
fapt, la „castellum“ - insista 
profesorul Brudiu: un turn 
de pază care, pe vremea când 
se și vedea, era cea mai veche 
construcție din Moldova și cel 
mai înaintat avanpost imperial 

spre nord; pietrele lui au intrat 
însă de mult în fundațiile și 
zidurile altor construcții, de la 
Sfânta Precista și până chiar... 
în zidurile fostei Cetăți a Brăilei.

Pe bani europeni (alt lucru 
foarte important), la Tirighina 
s-au amplasat piloți forați și se 
fac plantări pentru stabilizarea 
taluzului, sunt în desfășurare 
lucrările de conservare 
și restaurare arheologică 
și lucrările la un muzeu. 
Important, pentru că mulți vin 
cu automobilul, va fi  viitorul 
drum de acces. Sunt anunțate 
și „trasee de fortifi cații“ 
(căci de la Troia la Zidul lui 
Hadrian, turiștii nu văd de 
fapt decât reconstituiri și zone 
decopertate).

Victor
 

Cilinca
Cum la „Castru“ s-au 

desfășurat deja mai multe 
ediții ale festivalului național 
de reconstituire istorică 
„Antiquitas rediviva“, foarte 
atractiv, cu daci, romani și 
barbari călare, mă gândesc 
că, inclusiv pentru străinii în 
tranzit (am întâlnit olandezi, 
germani, japonezi fotografi ind 
Dunărea), am putea avea parte 
aici și de un festival de teatru 
antic grecesc și, de ce nu, lucru 
inedit, de teatru latin... Cu 
asigurarea, pentru pedeștri, a 
unui traseu „la pachet“, putând 
lega astfel viitorul punct muzeal 
al așa-zisului „Cavou roman“ 
(got, de fapt - unicat care, 
lucru rarisim, avea interiorul 
pictat!), în mare parte risipit 

maxime

“
Nemurirea 

Anei lui Manole                  

nu putea să fi e                       

decât zidul

VASILE GHICA

sinaxar
10.08.2021

Sf. Mc. Laurenţiu arhidiac.: u

Sf. Sfi nţit Mc. Xist, episcopul 

Romei

înapoi
Tragi ursul de urechi și revii acasă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Prețul cafelei a urcat la u

un nivel record, peste 200.000 
de hectare ale celui mai mare 
producător - ca și cum chiar e 
nevoie de vreo explicație ofi cială 
- fi ind distruse. Așteptăm 
povești similare pentru a ști și 
de ce benzina și motorina sunt 
mereu în urcare la pompă. Ca să 
nu-și facă nemulțumiții de rând 
cocteiluri Molotov, nu-i așa?

Niște specialiști ne u

pun în gardă cu privire la 
riscurile pe care le implică 
prezența unui aparat de aer 
condiționat. Funcțional, căci 
acelea decorative (unde prinzi 
un meșter în august, ca să ți-l 
depaneze?) nu mai deranjează 
niciun operator de gândire 
critică. Susțin medicii că aerul 

condiționat ne poate îmbolnăvi 
sau chiar îngrășa. Un ventilator 
„cu de toate“ pare a fi  varianta 
de mijloc.

Românii pleacă în continuare u

în haită la mare și la munte. 
Strategia e clară: două zile la 
dus, două-trei la întors, iar 
la destinație stai o noapte, 
maximum două. Am glumit, 
pentru 48 de ore în stațiune, 
riști să-ți iei concediu și pe anul 
următor. Faci o baie, tragi ursul 
de urechi - anul acesta e sezon 
special la Arthuri - și revii la 
domiciliu. Chiar te-ai simțit 
wow în vacanță, cum ar spune 
premierul Cîțu: ai fost plecat o 
săptămână, dar nu te bănuiesc 
vecinii că mai mult ai luat forma 
scaunului.

Medicii ne avertizează u

că berea cu aromă de fructe 
este foarte periculoasă 

pentru sănătate. E axiomă, 
n-avem nevoie de argumente 
suplimentare. Când umpli 
paharul cu apă de la robinet, nu 
ți se pare uneori că întâlnești un 
gust plăcut de pulpă de rugină? 
Aoleu, mi-am adus aminte de 
pisicâine. Nu-mi mai este sete.

33 la sută dintre angajaţii u

statului stau degeaba şi alţi 33 
la sută trebuie supravegheaţi ca 
să îşi facă treaba. Restul până la 
sută, care muncesc realmente, 
manifestă o solidaritate ciudată 
cu ei, de tip colectivism de pe 
vremuri. Iată analiza cinică 
a unui cunoscut antreprenor, 
invitat la o emisiune de tip 
cină cu cameramani! Nu le 
merge bine ăstora pomeniți 
de celebrul om de afaceri? Eh, 
tot mediul privat este de vină, 
el e condamnat să tragă chiar 
douăsprezece ore pe zi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... se aud vreascuri 
trosnind! Ca şi cum calcă 
cineva pe ele se aud! Din 

spatele lui Tudor Tonitza se 
aud!... se aud, se aud, se aud...!... 
Dumnezeule, pentru că tu le ştii 
pe toate, spune-mi ce se întâmplă 
cu Muma Pădurii! O văd mai 
tânără! Şi pe Tudor îl văd mai 
tânăr! Chiar fl ăcău!... „Ioane - zice 
şi el - ce se întâmplă cu tine? Eşti 
ca la şaisprezece ani!“. Numai 
Şefa Pădurii tace! Ştie ea ce ştie! 
Ştie ea ce nu ştim noi, adică!... 
Şi nici crucea nu mai este! Oare 
cine a smuls-o de la locul ei?... 
Înlemnesc! Şi Tonitza înlemneşte! 
De ce?... La spatele lui, cu securea 

la brâu, într-un clarobscur 
spăimântător, îl vedem pe Vasile 
Anghel. Ne salută şi ne anunţă 
că toţi paznicii sunt la datorie, 
nervoşi, dacă ne bate gândul să 
intrăm în pepenărie!... Da, sigur 
că da! Nu ne vine să credem, dar 
toată Poiana Vântului e plină cu 
harbuji ademenitori! Stăpâna 
Pădurii râde şi pocneşte din 
degete, aşa, ca şi cum Cineva, 
Ceva, Undeva...!... Da... mă văd 
mai mic decât adineauri, mă 
văd cu praştia-n mână... am 
buzunarele pline cu pietre 
rotunde, vechi cât Istoria, de 
când lumea şi pământul! Şi 
pe Tudor îl zăresc mai mititel! 
Chiar şi pădurea-i mai mică! Şi 
aud autovehicule mari şi grele, 
încărcate cu balast! Şi toată 

Poiana e doldora de grămezi 
cu balast! Şi pe tata-l văd cum 
scoate pietriş amestecat cu nisip, 
îl aşează-n mormane uriaşe, 
ca nişte antice trunchiuri de 
piramidă! Îi văd şi pe alţi oameni 
cum umple caroserie după 
caroserie... şi cum zgomotoasele 
şi uriaşele maşini (pe care 
citesc „Steagul Roşu“) pleacă şi 
se întorc...!... Doamne, ce mai 
muncesc oamenii aceştia! Mă 
apropii de domnul Gică Luca, 
picherul din Bursucani, şeful 
lui tata, adică, şi-l întreb ce face! 
Zice: „Facem şuşaua până la 
Bereşti! Sfi nţim locurile, adică! 
Vrei să nu rămână nimic în 
urma noastră? Dar tu ce cauţi 
în sălbăticia asta?“... Dispare! 
Ca printr-o vrajă, brusc, totul 

dispare: şi balastiera, şi tata, 
şi bostănăria, şi Anghel!... 
Tonitza mă întreabă dacă-mi 
mai arde să rămân aici, peste 
noapte! Rezemată de cruce, 
Muma Pădurii mă priveşte şi mă 
cercetează cu grijă, misterioasă 
şi subtilă! Zice: „Ţi-a plăcut? Îţi 
place?“. Zic: „Şi mă vedeam pe 
mine uitându-mă la mine,/ în 
spatele oglinzii, terorizat de zei,/ 
mă perforau ecouri şi fulgere 
străine/ din infi nitul răsturnat în 
ochii tăi!// Se năruie oglinda... şi 
zeii intră-n stânci,/ cresc aripile 
tainei şi putrezeşte Cina!/ ce 
negură se lasă de-acum tocmai 
atunci!...!.../ Sunt iarbă până unde 
a ostenit lumina!”//... Da? Sigur că 
da! Nu?... (Stai să vezi ce noapte 
cu Muma Pădurii!)  .

tragedia
PE URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (VIII)

divina

din nepăsare și impotență, cu 
necropola romană din apropiere 
și poate un viitor tronson 
reconstituit din Valul lui Traian.

Am vorbit de pildă cu un 
comandant de navă de croazieră 
(vapoarele austriece au acostat 
aici, degeaba, de cinci ori!), 
nemulțumit că la Galați nu 
sunt indicate atracțiile, iar 
locuitorii nu au putut să îl 
deslușească dacă avem vreo 
venerabilă biserică sau vreun 
muzeu - și chiar avem, multe! 
În acelaşi timp, un sătuc 
basarabean benefi ciază mereu 
de vizita acestor călători străini! 
Apoi, trebuie promovare 
- poate o agenție turistică 
a administrației locale și 
județene, ori un parteneriat.  .

nec plus ultra
LORELAI

ION ZIMBRU      (PENTRU ANDREI GABRIEL COJOCEA - LA MULŢI ANI!) 

(!) şi chiar acum te rog să fugi din monastire,

TULBURĂTOARE ŞI UITATĂ LORELAI -

nu m-ai pierdut, încă mai stau în aşteptare,

încă mai pun aripi şi jar şi plâns la cai (!)

(!) şi chiar acum te rog s-asculţi ultima dată:

sunt mincinoşi şi răi atâţia cavaleri -

habar nu au despre viteazul Don Quijote,

nu ştiu că azi înseamnă mâine minus ieri (!)

(!) te rog să fugi, nu ai murit, nu da crezare

vrunui cuvânt umplut cu fi ere... şi satrap,

nu-ţi irosi prea/frumuseţea prin biserici -

mai sunt şi îngeri şi călugări fără cap (!)

(!) fugi chiar acum - am calul gata de plecare,

nu te sui pe stâncă, ştii că n-am şi n-ai

decât o nuntă - s-o a/ducem laolaltă,

TULBURĂTOARE ŞI UITATĂ LORELAI (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Peste 110.000 de gălăţeni, 
complet imunizaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Doar 254 de persoane s-au 

vaccinat anti-SARS-CoV-2 

duminică, 8 august 2021, 

în judeţul Galaţi, conform 

informaţiilor centralizate de 

Instituţia Prefectului. Este vorba 

despre 156 de gălăţeni imunizaţi 

cu prima doză și de alţi 98 care 

au benefi ciat de a doua doză 

(rapel). 

Vaccinările au avut loc după 
cum urmează: 104 la Centrul dri-
ve-thru (70 prima doză și 34 rapel), 
30 la Centrul de vaccinare Ivești 
(10 prima doză și 20 rapel), 25 la 
Centrul de la Baza "Siderurgistul“ 
(doze unice), 21 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (10 prima doză și 
11 rapel), câte 17 la Centrul de vac-
cinare Tulucești (5 prima doză și 
12 rapel) și la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (7 prima doză, 
5 doze unice și 5 rapel), 10 doze 
unice la Cabinet dr. Ciubotaru, 7 
la Centrul de vaccinare Cosmești 
(1 prima doză și 6 rapel), câte 6 la 

Centrul de vaccinare Cudalbi (2 
prima doză și 4 rapel), la Centrul 
de vaccinare Târgu Bujor (2 prima 
doză și 4 rapel) și la Centrul de la 
Sala de Spectacole Tecuci (4 prima 
doză și 2 rapel) și 5 doze unice la 
Cabinet dr. Anwar. 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate la nivel jude-
ţean a ajuns la 211.206. Totodată, 
numărul total al persoanelor din 
judeţul Galaţi ce și-au completat 
schema de imunizare împotri-
va noului coronavirus este de 

110.039, din care 12.266 cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 3.394 
de persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2. 
În ultimele 24 de ore, nu au fost 
raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

VACCINARE ANTI-SARS-COV-2  .  CAMPANIE

 APA SE OPREŞTE 

ÎN TREI CARTIERE, 

PENTRU LUCRĂRI
ASTĂZI. Lucrările care se 

efectuează inclusiv la infrastructura 

de alimentare cu apă potabilă de 

pe Drumul de Centură necesită 

sistarea furnizării apei în mai multe 

cartiere adiacente, astăzi, 10 august 

2021. În intervalul orar 8,00 - 20,00, 

înlocuirea a trei vane pe punţile care 

traversează artera pe tronsonul 

Arabesque - Autoniko - Arabesque 

Garaj - OMV vor impune restricţii 

în furnizarea apei pentru următorii 

agenţi economici și consumatori 

casnici: Dedeman, Ecosal, 

consumatorii casnici și agenţii 

economici de pe Drumul de Centură 

(tronsonul str. Prelungirea Brăilei - 

str. Brăilei), Biserica ”Sf. Parascheva” 

- Micro 20, Micro 16 și Micro 17 

(presiune scăzută sau lipsa apei la 

etajele 3-4). Cei afectaţi sunt sfătuiţi 

să își facă rezervele necesare pentru 

consum, în situaţii excepţionale 

putând apela la cisternele puse la 

dispoziţie de Apă Canal. Solicitările 

pot fi  făcute la dispeceratul 

societăţii, la numerele de telefon 

0236/463294 si 0236/473380 int.133.  

.  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două noi cazuri de infectare 
cu COVID-19 au fost depistate la 
testele efectuate conform ultimei 
raportări pentru 24 de ore, în ju-
deţul Galaţi. În intervalul amin-
tit, mai mulţi pacienţi internaţi 
au fost reconfi rmaţi la a doua 
testare.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 244 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, doi au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi ajunge ast-
fel la 27.726. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, trei persoane au fost 
reconfi rmate.

 Din fericire, ziua de luni nu a 
mai adus niciun nou deces în rân-
dul pacienţilor afl aţi în stare gra-
vă, numărul victimelor COVID-19 
din Galaţi rămânând 952.

Luni, 9 august, cinci pacienţi 
internaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate în unităţile medicale din 
judeţ, declarate ulterior vindeca-
te, să ajungă la 26.733.

În carantină instituţionalizată, 
luni, 9 august, nu se mai afl a nicio 
persoană, conform aceleiași rapor-
tări. În izolare la domiciliu se afl au 
18 persoane depistate pozitiv, iar 
numărul gălăţenilor afl aţi în caran-
tină la domiciliu ajunsese la 1.529. 
În izolare instituţionalizată se afl au 
23 de bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 177.283 de teste. .

COVID-19
Aproape 1.600 de gălăţeni, 
în izolare sau în carantină

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 

august 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei și Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameș și 

Ivești, iar pe DN 26, în localită-

ţile Frumușiţa și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Matca.  

. M.Constandache

deces
Cel mai longeviv șef al Baroului 
Galaţi a trecut în nefi inţă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Primul decan al Baroului 
Galați de după Revoluție, unul 
dintre cei mai apreciați avocați 
de Drept Civil, avocat Dumitru 
Soare, a trecut, la 85 de ani, la 
cele veșnice, după o prestigioa-
să carieră în Justiția gălățeană. 
A fost cel mai longeviv șef al 
avocaților gălățeni, în cei peste 
40 de ani de carieră afl ându-se 
în fruntea Colegiului Avocaților, 
ca președinte, în perioada 1980-
1995, iar mai apoi, până în 2003, 
ca decan al Baroului Galați.

Membru al Consiliului Uni-
unii Naționale a Barourilor 
din România și membru al 
Comisiei permanente a Uniu-
nii Naționale a Barourilor din 
Romania, av. Dumitru Soare a 
fost un civilist desăvârșit, care 
a contribuit decisiv la formarea 
multor generații de avocați din 
Baroul Galați.

„Decanul Dumitru Soare a 
fost, înainte de toate, un Om de 
o calitate deosebită, conducând 
destinele avocaturii gălățene 
vreme de peste două decenii, 

cu înțelepciune şi tact. A fost 
un exemplu de profesionist în 
Drept, capabil să răspundă şi 
să reacționeze în orice situație, 
rămânând, pentru cei care l-au 
cunoscut și apreciat, un model 
de urmat“, a transmis av. Cris-
tian Săraru, actualul decan al 
Baroului Galați.  .
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O balerină uriașă a plutit 

printre copiii și adulţii prezenţi, 

duminică după-amiază, în zona 

pietonală de la Spicu-Romarta 

și i-a vrăjit pe toţi cu mișcările ei 

graţioase. Momentul minunat, 

de poveste, i se datorează 

Teatrului de Păpuși „Gulliver” și 

nu reprezintă singura surpriză a 

acestei veri. 

Galațiul a încetat să mai fi e un 
oraș în care nu se prea întâmplă 
nimic frumos sau interesant. În 
afara „Htag Festival”, despre care 
ați putut afl a deja că transformă 
pereții mohorâți ai orașului în 
veritabile opere de artă, exis-
tă manifestări culturale care îi 
surprind pe gălățenii prezenți în 
zone ca Spicu-Romarta, Grădina 
Publică și Foișorul de pe Faleză. 
Sunt evenimente culturale ad-
hoc - „happening-uri” - care și-au 
propus să aducă arta în stradă. 
După cum am afl at de la Cristi 
Ochiu, director executiv în ca-
drul Primăriei Galați, evenimen-
tele culturale sunt gândite de 
instituțiile de cultură din Galați: 
Teatrul Național de Operă și Ope-
retă „Nae Leonard” din Galați, 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
și Teatrul de Păpuși „Gulliver”, 
dar şi de Asociaţia „Dodoroni”. 
ONG-ul, al cărui scop este acela 
de a educa copiii și adulții prin joc 
și joacă, a obținut o fi nanțare ne-
rambursabilă în valoare de 70.000 
de lei de la bugetul local, pentru 

activitățile culturale din cadrul 
proiectului „Urban is Fun”. 

Proiectul cuprinde organiza-
rea a șase spectacole stradale, des-
tinate nu doar copiilor, tinerilor, 
familiilor, ci tuturor gălăţenilor, 
prin care se încearcă animarea 
zonei de relaxare din zona Spi-
cu-Romarta. Protagoniștii sunt 
trupe de muzicieni, dans, teatru 
şi animaţie. Toate aceste mani-
festări au loc în weekend și au 
menirea de a activa comunitatea 
locală.

 Pentru că elementul surpriză 
este ceea ce le defi nește, nu vă pu-
tem spune ziua și ora la care au 
loc. Cert este că se vor desfășura 
până la fi nalul verii, cât timp zona 
Spicu-Romarta va fi  pietonală. 

Evenimentele culturale nu 
sunt singurele care înviorează 
Galațiul. În cadrul ”Htag Festi-
val”, câteva desene au fost deja 
terminate și le puteți admira pe 
Faleză (curba din dreptul Grădi-
nii Botanice) și pe strada Brăilei 
(mai jos de intersecția cu strada 
Traian). , foto Anca Melinte

EVENIMENTE CARE SCOT GALAŢIUL DIN MONOTONIE  .  CULTURĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În locul administratorilor 
provizorii, ale căror manda-
te au tot fost prelungite, prin 
deciziile aleșilor locali vor fi  
numiți membrii consiliilor 
de administrație la societățile 
de interes local: Transurb, 
Administrația Piețelor Agroa-
limentare, Gospodărire Urbană 
și Industrial Parc. Proiectele de 

hotărâre au ajuns deja la comi-
siile Consiliului Local.

Conform documentelor, 
cei propuși a fi  pentru patru 
ani membri în consiliile de 
administrație (CA) ale societăților 
de interes local au fost evaluați și 
selectați de către o comisie al că-
rei președinte este viceprimarul 
PSD Sorin Enache.

La SC Transurb sunt propuși 
în CA: Tincuța Tercu-Găvan, 
Georgel Mihu, Marian Profi r, 

Nicușor-Daniel Oprea și Claudiu-
Eduard Zlătaru.

Din CA al Administrației 
Piețelor Agroalimentare ar urma 
să facă parte: Marian Profi r, Ele-
na-Aura Macovei, Rodica Magea-
ru, Constantin Olaru și Dragoș-
George Axente.

La Gospodărire Urbană, Con-
siliul de Administrație ar urma 
să fie format din: Cicerone Lupu, 
Simona-Gabriela Homner, Relu 
Marin, Alexandru-Igor Bejan 

și Sorin-Laurențiu Vrămuleț. 
Pentru CA la Industrial Parc sunt 
propuși: Marian Mihai, Claudiu 
Brînzan și Cristian Udriș.

Consiliul de Administrație al 
Regiei Autonome „Administrația 
Zonei Libere Galați” ar urma să 
fi e completat cu Sergiu Matei 
Roșca - reprezentant al autorității 
publice tutelare. În majoritate, 
după cum se poate observa, noii 
administratori sunt, de fapt, cei 
numiți provizoriu. ,

numiri
Noile consilii de administraţie ale societăţilor edilitare gălăţene

Angajări 
la podul 
peste 
Dunăre

MUNCITORI. O fi rmă de 

construcţii din Brăila caută să angajeze 

150 de muncitori (50 - califi caţi și 100 - 

necalifi caţi) care să lucreze la podul sus-

pendat peste Dunăre. Tuturor li se asigură 

trei mese pe zi și cazare în șantierul Jijila. 

Pentru cei 100 de necalifi caţi, salariul 

este de 2.300 de lei net, în timp ce pentru 

cei 50 de muncitori califi caţi (electricieni, 

sudori, stivuitoriști etc.), salariul este 

negociabil. Aceasta este o ofertă pentru 

care pot aplica și gălăţenii afl aţi în căuta-

rea unui loc de muncă, al căror număr nu 

este deloc mic. , Cristinel Luca

 PERICOL PUBLIC, 

DEPISTAT 

LA FRONTIERĂ
PENAL. Un șofer al unui 

vehicul de mare tonaj, care ar fi  

putut provoca evenimente grave 

pe drumurile publice, a fost oprit 

din drum chiar la intrarea în ţară. 

Bărbatul, un cetăţean moldovean în 

vârstă de 45 de ani, s-a prezentat 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-Rutier pentru a intra în 

România, la volanul unui tir. În timpul 

controlului, poliţiștii au observat 

că șoferul mirosea puternic a 

băutură, motiv pentru care au cerut 

sprijinul unui echipaj de la Poliţia 

Rutieră. Agenţii de la Circulaţie au 

constatat, la testarea cu etilotestul, 

că moldoveanul avea o alcoolemie 

în aerul expirat de 0,83 la mie. Drept 

urmare, șoferul a fost preluat de 

echipajul rutier și dus la spital, pentru 

prelevarea de probe biologice. El 

a rămas pe loc fără permis și este 

cercetat penal pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului, faptă care se 

pedepsește cu închisoarea între 1 și 

5 ani.  . M. Constandache 

O

Arta 
în stradă 
îi surprinde 
pe gălăţeni
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Reţea electrică inteligentă, 
în cele patru Ţigline
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania de Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER), parte 

a grupului Electrica, a anunţat 

că a primit aprobare pentru 

fi nanţarea din fonduri europene 

a trei proiecte de investiţii privind 

modernizarea și dezvoltarea 

sistemului de distribuţie. Printre 

aceste proiecte se numără 

și cel al realizării unui sistem 

de distribuţie inteligentă în 

cartierele gălăţene Ţiglina I, II, 

III și IV. 

Proiectul, despre care "Viaţa 
liberă“ a scris încă din luna fe-
bruarie, în articolul "Electrica 
vrea reţea inteligentă cu bani 
europeni în cele patru Ţigline“, 
urmează a fi  demarat după sem-
narea contractului de fi nanţare, 
având termenul estimat de fi na-
lizare în 2023. 

 Alături de proiectul "gălă-
ţean“, celelalte două proiecte 
aprobate vizează lucrări similare 
în două cartiere din municipiile 
Oradea și Tg. Mureș. Împreună, 
cele trei proiecte de investiţii au 
o valoare totală de 198 milioane 
de lei, din care 159 milioane de 
lei sunt fonduri nerambursabile 
prin POIM, diferenţa de 39 mili-
oane de lei fi ind reprezentată de 
contribuţia companiei.

 Întreruperile de curent din 
cartierele Ţiglina I și II, în special, 
sunt, din păcate pentru zeci de mii 
de gălăţeni, ceva la ordinea zilei. 

 În esenţă, sistemul inteli-
gent de management va asigura 
procesarea informaţiilor des-
pre starea activelor reţelei de 
distribuţie pe bază de risc, lu-
ând în considerare defectările, 
deranjamentele și incidentele. 
Printre rezultatele urmărite se 

numără reducerea timpilor de 
întrerupere a serviciului și a 
numărului de deranjamente și 
incidente cauzate de defecta-
rea echipamentelor în timpul 
distribuţiei de energie, reduce-
rea efectelor negative generate 
de întreruperi în continuitatea 
menţinerii racordării la reţea 
a utilizatorilor și a costurilor 
de înlocuire a echipamentelor 
defectate în timpul serviciului. 
Se urmăresc, de asemenea, re-

ducerea pierderilor tehnice și 
comerciale, reducerea duratelor 
de întrerupere a serviciului, atât 
planifi cate, cât și neplanifi cate, 
monitorizarea alimentării cu 
energie la nivelul consumato-
rului și intervenirea rapidă, de 
la distanţă, pentru remedierea 
unor situaţii neplăcute pentru 
consumatori, inclusiv privind 
întreruperea distribuţiei de 
energie în cazuri justifi cate și 
repunerea acestuia în stare nor-

mală de utilizare. Nu în ultimul 
rând, sistemul inteligent va oferi 
posibilitatea tarifării diferenţi-
ate și atragerea consumatorului 
într-o strategie de educare spre 
reducerea consumului, care va 
duce, pe termen lung, la scăde-
rea amprentei locale de bioxid de 
carbon și redistribuirea consu-
mului spre surse regenerabile.

 În teorie, totul sună bine. Să 
vedem și în practică ce va fi . 
. foto Marian Calestru

INVESTIŢIE MAJORĂ CU FONDURI EUROPENE, APROBATĂ  .  DEER

 ÎN ZIG-ZAG, 

PE STRĂZILE 

DIN MATCA
ȘOFER. Un localnic de 35 

de ani din Matca a ajuns pe mâna 

poliţiei și are șanse mari să stea 

după gratii pentru o vreme, după ce 

a fost prins conducând o mașină, 

deși nu ar fi  avut nici măcar voie să 

se urce la volan. Omul a fost pârât 

de consăteni, care au văzut că 

mașina pe care acesta o conducea 

se deplasa haotic, punând în pericol 

siguranţa publică și le-au sesizat 

poliţiștilor că este posibil ca bărbatul 

să fi e sub infl uenţa alcoolului. Chiar 

așa și era, pentru că echipajul 

care a reușit să îl oprească a 

constatat că avea o alcoolemie 

de 1,08 la mie în aerul expirat. Nu 

la fel de „bine” stătea la capitolul 

documente, agenţii constatând 

că individul nu deţinea permis 

pentru nicio categorie de vehicule. 

Analiza probelor biologice va stabili 

alcoolemia reală a șoferului de 

ocazie, care s-a ales cu dosar penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului și conducere fără permis.  

.  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 34 
de ani și-a pus vecinii pe jar și 
și-a adus la ușă jandarmii și sal-
varea, după ce și-a transformat 
apartamentul în club. S-a în-
tâmplat duminică după prânz, 
când tânărul a dat drumul la 
muzică la maximum și s-a apu-
cat să spargă toată vesela din 
casă. Disperaţi de zgomote, veci-
nii au sunat la 112, la ușa turbu-
lentului fi ind trimis un echipaj 

de jandarmi, afl at în misiune pe 
raza Secţiei 3 Poliţie. Ajunși la 
faţa locului, militarii au consta-
tat ”la cald” că cele reclamate 
se adevereau, individul conti-
nuând inclusiv în prezenţa lor 
să transforme în cioburi ce mai 
găsea prin bucătărie. Deoarece 
exista pericolul ca bărbatul să 
se rănească, jandarmii au cerut 
ajutorul salvării. Odată cu me-
dicii, a venit și explicaţia scan-
dalului. ”Jandarmii au intrat în 
locuinţă și l-au extras pe bărbat, 
după care au solicitat sprijinul 

unui echipaj medical. Bărbatul, 
afl at în stare avansată de ebri-
etate, le-a spus jandarmilor că 
a fost părăsit de soţie și copil 
și că în urmă cu o zi a avut o 
dispută cu un coleg la locul de 
muncă, iar aceste probleme l-au 
copleșit și l-au făcut să își piardă 
controlul”, a precizat lt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. Tânărul a 
fost dus la Psihiatrie, nu înainte 
de a fi  amendat cu 800 de lei, 
pentru tulburarea liniștii și or-
dinii publice. .

răzbunare
Supărat pe viaţă, şi-a transformat casa în discotecă 

234,1888UU

gram aur

4,5591UU

franc elveţian gra

4,1783 OO
dolardol

4,9131UU

euro
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acţiune
Stadionul „Oţelul“, 
cu faţa schimbată

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Mai mulţi fani ai Oţelului 
s-au mobilizat în ultimele zile și 
s-au pus pe treabă, în sensul că 
au vopsit gardul exterior al sta-
dionului. Lăsat în ultimul hal, 
trecând mult timp de la ultima 
mână de var care l-a atins, gardul 

a fost cosmetizat în culorile clu-
bului, roșu, alb și albastru, cu mai 
multe mesaje, în zona de la stra-
dă, înspre Spitalul de Copii. Sunt 
scrise cu litere mari denumirile 
Oţelul și Galaţi, plus alte inserţii 
în jurul lor. Cei care s-au plimbat 
în weekend prin zonă i-au putut 
vedea direct la lucru pe ultrașii 
care s-au pus pe treabă. .

Jucătorii CSM Arcada, 
în perioada acumulărilor
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Reîntâlnire plăcută cu stafful 

tehnic și jucătorii C.S. Municipal 

Arcada, după o îndelungată 

vacanţă competiţională. 

Despre această întrevedere, 
ca și despre preocupările actuale 
ale triplei campioane naţionale, 
în rândurile ce urmează, într-
un dialog cu profesorul SERGIU 
STANCU, antrenorul principal. 

  - Să începem cu startul  u

programului de după reunire.  

 - Luni (ieri - n.r.) am efectuat 
două antrenamente. Unul în aer 
liber pe stadion și un al doilea, 
seara, în Sala Sporturilor. Astfel 
vor continua antrenamentele 
(unul și două pe zi) în cursul aces-
tei săptămâni, până la plecarea în 
cantonamentul montan. 

  - Cum a fost întrevederea  u

și câţi jucători au răspuns 

prezent? 

 - Evident, una plăcută. 
Deocamdată avem zece jucători 
prezenţi la antrenamente, ur-
mând ca lotul să fi e completat pe 
parcurs. 

  - Cine sunt cei zece?  u

 - În principal, jucătorii din ve-
chiul lot: Bala, Talpă, Raţă, Dar-
laczi, Cristudor, Kantor. Acestora 
li s-au alăturat nou-veniţii: Tudor 
Magdaș (centru, de la Unirea Dej), 
Răzvan Teleleu (Craiova), un tâ-
năr de la Baia Mare - Alexan-
dru Butnaru, plus o mai veche 

cunoștinţă a noastră și a supor-
terilor - Juliane Bissette, trăgător 
principal, care a mai evoluat sub 
culorile clubului nostru cu două 
sezoane în urmă.

  - Ce ne puteţi spune despre  u

ceilalţi jucători pe care îi 

așteptaţi? 

 - Croatul Filip Sestan face 
parte din lotul ţării sale, care 
se pregătește pentru meciuri la 

Campionatul European. Într-o 
situaţie similară se afl ă și me-
xicanul Pedro Rangel, afl at în-
tr-o competiţie ofi cială în zona 
CONCACAF (America Centrală 
și de Nord), el urmând să ajungă 
la Galaţi abia după 20 august. În 
ceea ce-l privește pe argentini-
anul Alejandro Torro - trăgător 
secund, jucător experimentat, în 
vârstă de 32 de ani - acesta este 

așteptat să sosească în cursul 
acestei săptămâni. Deci îl vom 
avea în cantonament.

  - Mai așteptaţi ceva întăriri?  u

 - Avem liber postul căpitanului 
Niels Klapwijk, pentru care avem 
două-trei piste de discuţii. După 
două sezoane la Arcada, olande-
zul și-a manifestat dorinţa de a 
rămâne mai aproape de familie și 
și-a găsit contract în Italia, într-
un campionat puternic. Postul lui 
de trăgător universal urmează să 
îl rezolvăm în viitoarea perioadă. 
Sperăm că vom găsi un jucător cu 
veleităţi apropiate de cele ale lui 
Niels, care să ne ajute și în viitorul 
sezon să ne îndeplinim obiective-
le - campionat, ”Cupa României” 
și cupele europene.

  - După pregătirile din această  u

săptămână, urmează cele din 

cantonamentul de la Cheile 

Grădiștei. Ce va cuprinde 

programul montan? 

 - Vom continua să acumulăm 
la capitolul fi zic, dar vom avea 
şi antrenamente tehnico-tacti-
ce. De asemenea, ne interesează 
și problema omogenităţii lotu-
lui pentru prima fază. Va fi  o 
perioadă de pregătire intensă, 
solidă, de zece zile, care, cu si-
guranţă, ne va fi  de folos în vii-
torul sezon. 

  - Domnule profesor, vă  u

mulţumim pentru participarea 

la această discuţie și vă urăm 

mult succes în pregătirile 

atât de necesare, dar și de 

complexe!    8

S-A DAT STARTUL PREGĂTIRILOR  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente luptă 
la Constanţa, 
pe plajă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj 
joacă returul 
în Elveţia

FOTBAL. Liga Campionilor a ajuns la 

penultima fază înainte de cea a grupelor, iar 

între cele 20 de echipe care se afl ă în luptă 

pentru a prinde un loc la masa bogaţilor se afl ă 

și CFR Cluj, campioana României. CFR joacă 

în această seară, de la ora 21:30, în deplasare, 

cu Young Boys Berna. Rezultatul din manșa 

tur a fost 1-1, astfel că orice succes al CFR-ului 

înseamnă califi carea în turul următor, la fel cum 

orice eșec duce la eliminarea din competiţie 

și trecerea către Europa League. În caz de 

egalitate, indiferent de numărul de goluri, vor fi  

necesare două reprize de prelungiri și, eventu-

al, lovituri de departajare.  . Florin Radu

LUPTE. Pe Litoral, la Con-

stanţa, sunt programate, la înce-

putul lunii viitoare, meciuri de lupte 

pe plajă, care contează ca etapă 

în Campionatul Mondial. Printre 

participante se va număra și luptă-

toarea gălăţeană Cătălina Axente, 

antrenată de Dumitru Buleandră la 

Clubul Dunărea. De notat că spor-

tiva noastră a participat și în etapa 

„mondială“ de la Monaco, unde 

s-a clasat pe primul loc, având 

șanse considerabile la o poziţionare 

fruntașă și pe... plaja proprie.

TENIS. După ce a concurat 

în probele de simplu și dublu fete, 

Narcisa Renata Marcu a făcut pe-

reche cu băcăuanul Matei Văleanu, 

pentru întrecerea de dublu mixt. 

Noul cuplu a obţinut o victorie, 6-3, 

0-6, 15-13, cu Mitran/Luca, și o 

înfrângere, în faţa perechii Andreea 

Popa/ Matei Stan (Bucureşti)  2-6, 

5-7.

FOTBAL. Mâine, în „Cupa 

României“ - etapa a II-a naţională 

are loc un meci extrem de intere-

sant: Sporting Liești - Oţelul Galaţi, 

de la ora 17.30. 

• Meciul rundei a IV-a dintre FC 

Argeș și Rapid (scor 0-1) a fost 

„observat“ de gălăţeanul Liviu 

Ciubotariu. Iată câteva rezultate din 

această etapă: FC Botoşani - UT 

Arad 2-1, Clinceni - FC „U“ Craiova 

1-2 şi FCSB - Gaz Metan Mediaş 

2-1. .

competiţie
România, pe locul 46 la Olimpiadă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Duminică s-au acordat și ulti-
mele medalii în cadrul Jocurilor 
Olimpice de vară de la Tokyo, 
ediția 2020, ce s-a desfășurat în 
acest an, din cauza pandemiei de 
coronavirus. Țara noastră s-a cla-
sat pe locul 46 în topul medaliilor, 
cu patru distincții cucerite, dintre 

care una de aur și trei de argint. 
Disciplinele care au punctat au 
fost canotaj (trei medalii) și scrimă 
(o medalie). Spre deosebire de pre-
cedentele Jocuri Olimpice, cele de 
la Rio, România a urcat o poziție. 
Atunci au fost obținute tot patru 
medalii, una de aur, una de argint 
și două de bronz. SUA s-a clasat pri-
ma la Tokyo ca număr de medalii 
(113), urmată de China (88). .
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Parlamentarii AUR 
neagă beneficiile 
vaccinării
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În cea mai mare parte a sa, 

conferinţa de presă a Alianţei 

pentru Unirea Românilor (AUR) 

de duminică, 8 august, a avut ca 

scop transmiterea unui mesaj 

referitor la ”tentativa instaurării 

unei noi dictaturi sanitare”. ”Avem 

toate caracteristicile unui regim 

dictatorial: instaurarea terorii 

prin manipularea informaţiilor ce 

ţin de pandemie și ameninţarea 

cu Valul 4 ce ar genera 1.500 

de victime pe zi”, a precizat 

copreședintele formaţiunii, 

Claudiu Târziu. Senatorul 

băcăuan s-a declarat ferm 

împotriva vaccinării obligatorii 

anti-COVID, fi ind de părere că 

această campanie de imunizare 

reprezintă doar o ”afacere 

enormă”, cu restricţii împotriva 

celor care nu se vaccinează, 

aspect inexistent astăzi în 

România. În opinia liderului 

AUR, în acest fel se camufl ează 

adevăratele probleme 

privitoare la îndatorarea ţării 

și transformarea acesteia în... 

colonie. În același sens, el a 

menţionat că România încasează 

doar 27 la sută din taxele și 

impozitele legale, din totalul care 

ar putea fi  încasat, confuzie gravă 

cu procentul de colectare fi scală 

din PIB. Acesta, într-adevăr, este 

sub 30 la sută de ani buni, dar e... 

”altă gâscă în altă traistă”.

Altfel, AUR nu se opune efec-
tiv vaccinării, dar reprezentanţii 
săi cred că asigurarea imuniză-
rii colective se face, mai degra-
bă, prin alimentaţie și mișcare. 
În plus, medicul ortoped Sorin 
Muncaciu este de părere că vac-
cinurile anti-COVID nu au fost 
sufi cient testate și ar fi  trebuit 
verifi cate pe animale. Acest sta-
diu a fost parcurs în trecut, con-
form datelor prezentate public 
de Agenţia Europeană pentru 
Medicamente. Același deputat 
AUR crede că ”în lumea occiden-
tală, s-a format un cartel de me-
dia, The Trusted News Initiative, 
care, în trecut, a participat la în-
frângerea lui Donald Trump. Din 
acest cartel face parte și media 
europeană, inclusiv EBU (Euro-
pean Broadcasting Union), dar 
și reţelele de socializare. Aceștia 
au hotărât că singura soluţie 
este vaccinarea și au decis să 
cenzureze toate informaţiile în 
acest sens”. Cu alte cuvinte, în 
opinia lui Sorin Muncaciu, datele 
relevante, mai ales privind pan-
demia, sunt cele culese din alte 
surse, altele decât cele ofi ciale, 
preluate și prezentate fi resc în 
mass-media.

Tot Sorin Muncaciu a afi rmat 
că preţul apei potabile în muni-
cipiul Galaţi este de 5,56 de lei/ 
metru cub, în condiţiile în care 
acesta s-ar datora costurilor cu 
depoluarea, fi ind utilizată apa 
din Dunăre, fără a clarifi ca dacă 

acest preţ este unul ridicat sau 
nu. Conform informaţiilor pre-
zentate de operatorul Apă Canal 
SA, Galaţiul este alimentat din 
două surse de apă: una de supra-
faţă şi alta subterană. Staţiile de 
preclorinare și clorinare asigu-
ră dezinfecţia apei de suprafaţă 
după fi ltrarea acesteia în cele 
16 fi ltre rapide cu nisip, în timp 
ce sursa de apă brută de adân-
cime este reprezentată de două 
fronturi de captare: Salcia-Liești 
și Vadu-Roșca, situate într-o zonă 
protejată din punct de vedere 
sanitar, pe malul drept al râului 
Siret. O afi rmaţie nereală des-
prinsă din discursul parlamen-
tarului se referă la achitarea de 
către Apă Canal a unei redevenţe 
de opt la sută (din total venituri? 
- n.r.) către Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi. Conform reprezen-
tanţilor CJ, aceste sume nu ră-
mân la dispoziţia instituţiei, ci 
se reîntorc imediat în bugetul 
Apă Canal pentru continuarea 
investiţiilor.

La rândul său, celălalt deputat 
AUR de Galaţi, medicul stomato-
log Lilian Scripnic, și-a manifes-
tat preocuparea pentru crearea 
unui ”paradis nautic” la Galaţi, 
în condiţiile în care, actualmen-
te, cei circa 2.500 de proprietari 
de mici ambarcaţiuni nu dispun 
de condiţii pentru acostare. El a 
arătat că pontonul din zona Tre-
cere Bac, amenajat pe vremea 
fostului ministru al Dezvoltării, 

Elena Udrea, și care a costat circa 
800.000 de euro este distrus. ”As-
tăzi, el mai este funcţional doar 
în proporţie de circa 25 la sută 
și a fost un proiect eșuat, doar 
exploatat politic și de care gălăţe-
nii nu au apucat să se bucure”, a 
adăugat Scripnic. Pe cale de con-
secinţă, nu ne este limpede cum 
soluţionarea problemei acostării 
micilor ambarcaţiuni nautice ar 
rezolva dorinţa gălăţenilor de 
a efectua curse regulate pe apă 
măcar până la Brăila sau Tulcea, 
dacă nu chiar și până în Delta 
Dunării, problemă mult mai 
complexă ce necesită o minimă 
analiză oportunitate/cost.

 Revenind în lumea reală, re-
zultatul alegerilor parlamentare 
din Republica Moldova, acolo 
unde AUR a obţinut doar în jur 
de 1% din voturile valabil expri-
mate este minimalizat de liderii 
partidului. ”În ziua alegerilor, 
partidul nostru avea o vechime 
de doar două luni, iar scrutinul 
ne-a arătat o polarizare excesivă 
a voturilor către oștirile din spa-
tele a două fi guri publice”, a ex-
plicat senatorul Claudiu Târziu, 
făcând trimitere către Maia San-
du și Igor Dodon. În opinia aces-
tuia, a fost vorba de fapt de un al 
treilea tur de scrutin al alegerilor 
prezidenţiale de peste Prut. .

O „DICTATURĂ SANITARĂ“ INEXISTENTĂ  .  MANIPULARE

 „BILUŢE“ 

ŞI BORDURI, 

FURATE 

CU REMORCA
ȘANTIER. Gălăţenilor 

le plac atât de mult elementele 

de construcţie, funcţionale sau 

decorative, folosite la reabilitarea 

zonei Siderurgiștilor - 1 Decembrie 

1918, încât nu se dau înapoi de 

a le lua acasă. După ce în urmă 

cu câteva luni două persoane, un 

bărbat și o femeie, au fost surprinși 

în timp ce furau, cu mașina 

personală, dale de piatră depozitate 

pe trotuarul de la General și care 

urmau să fi e montate în pavaj, 

un alt caz de „aprovizionare“ s-a 

petrecut într-una din nopţile trecute, 

nu departe, în zona Mașniţă. Cel 

învinuit că a cules borduri și bile 

și le-a încărcat în autoturismul 

personal este un gălăţean în 

vârstă de 52 de ani, surprins de 

un echipaj al Poliţiei Locale. În 

remorca autoturismului, bărbatul 

avea trei bile ornamentale de 

piatră, patru bare de cornier, șase 

ţevi metalice, un profi l metalic, 

șapte dale dreptunghiulare și 19 

borduri din piatră.“Din primele 

declaraţii, autorul faptei susţine 

că a luat materialele de pe stradă. 

Bunurile corp delict au fost lăsate în 

custodia unei societăţi comerciale, 

care se ocupă de reabilitarea 

străzii 1 Decembrie 1918“, a exlicat 

Aurelia Bogatu Matei, purtătorul 

de cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi. 

Cazul a ajuns pe masa poliţiștilor 

de la Secţia 4, care fac cercetări în 

cadrul unui dosar penal pentru furt. 

Fapta este pedepsită cu închisoare 

de la 6 luni la 3 ani sau cu amendă.  

. M. Constandache  

La plimbare 
fără voie, 
cu mașina 
tatălui

SURPRIZĂ. Un adolescent de 17 ani și-a 

făcut un cadou nedorit în pragul majoratului, ple-

când la drum lung la volanul unei mașini, deși nu 

are vârsta legală pentru a conduce. Tânărul, origi-

nar din comuna Băneasa, nu a ales orice mașină 

să își satisfacă plăcerea, ci chiar pe cea a tatălui 

său, luând cheile fără să îi ceară permisiunea. A 

mers mai mult de 80 de kilometri, fi ind reperat de 

poliţiști pe raza comunei Smârdan, aproape de 

miezul nopţii de duminică spre luni. Echipajul a 

afl at rapid că adolescentul conducea fără permis 

și că furase mașina, motiv pentru care i-au deschis 

dosar penal, ce se poate solda cu o condamnare 

la închisoare.  . M. Constandache

online

PRF PVL 000031
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LICENŢIATĂ ÎN ACUPUNCTURĂ ȘI MEDICINĂ TRADIŢIONALĂ CHINEZĂ , CARIERĂ

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În 2006, când a ajuns în 

Australia, avea deja experienţă 

în kinetoterapie, balneologie 

și recuperare medicală, graţie 

studiilor absolvite la Facultatea 

de Educaţie Fizică și Sport din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos” și a Școlii Postliceale „Carol 

Davila” din Galaţi. Dr. Adriana 

Batyanyi și Mihai Mirodone, 

terapeut Yumeiho, i-au fost 

mentori în cariera aleasă. 

Licenţiată în acupunctură și 

doctor în medicină chineză, 

lucrează la ora actuală în 

cadrul a două clinici private din 

Brisbane, Australia, practicând 

profesia pe care și-a dorit-o din 

toată inima. Violeta Davis este 

prima care a răspuns invitaţiei 

pe care am lansat-o în pagina de 

Diaspora a ziarului „Viaţa liberă” 

către toţi gălăţenii de succes de 

pe alte meleaguri ale lumii.

„Dragi gălățeni fără frontiere, 
care prin muncă și valoare v-ați 
câștigat locul oriunde în lume, am 
fi onorați să vă cunoaștem și pre-
zentăm în pagina de Diaspora a zi-
arului «Viața liberă»”, era invitația 
pe care o lansam luna trecută. 
Primul mesaj a venit din partea 
gălățencei Violeta Davis, stabilită 
în Australia. Nu este prima dată 
când numele său apare în „Viața 
liberă”. Pe 6 ianuarie 2017, aflați 
despre ea din articolul „Români din 
străinătate - Trei gălățeni în finala 
premiilor de excelență academică”. 
La vremea aceea, Violeta Davis stu-
dia acupunctura, în cadrul unui 
colegiu de terapii naturiste - Ende-
avour College of Natural Health, și 
era finalistă printre tinerii români 
cu rezultate academice de excepţie 
de pe alte continente.

Am fost curioși să-i aflăm 
povestea.

De la gimnastică 
și patinaj, 
la recuperare medicală

După cum ne-a povestit, inte-
resul Violetei pentru recuperare 

medicală și kinetoterapie este în-
născut. De la o vârstă foarte fragedă 
a avut înclinații spre gimnastică și 
mișcare artistică. Dar, pentru că în-
scrierea la gimnastică era prea cos-
tisitoare, a mers la patinaj artistic. 
Numai că, după un episod de pne-
umonie, la recomandările medicu-
lui, a trebuit să întrerupă activitatea 
în mediul acela rece de la Patinoar. 
Toate acestea însă nu au împiedi-
cat-o să-și continue „antrenamen-
tele” în grădina din fața blocului, 
organizând, cu prietenele, adevăra-
te „olimpiade de gimnastică”, unde 
se întreceau în elemente acrobati-
ce precum roata, podul, șpagatul 
și statul în mâini. După anii de 
liceu, și-a dorit să integreze cumva 
talentul din copilărie și dorința in-
tensă de a ajuta oamenii cu dureri 
musculare. Căutările au condus-o 
către Școala Postliceală „Carol 
Davila”, care, pentru prima dată, 
introducea un departament nou - 
„Balneoterapie și Recuperare Medi-
cală”. „Așadar, în 1997, am pornit 
pe drumul educației în sănătate. 
Profesorii, pedagogii, asistentele 
medicale și toată echipa academi-
că au avut o minunată influență în 
dezvoltarea mea ca terapeut. După 
anii de postliceală, am continuat 
studiile la Universitatea «Dunărea 
de Jos», la Facultatea de Educație 
Fizică și Sport, secția Kinetotera-
pie. A fost o experiență academi-
că excepțională în cadrul spitale-
lor din Galați, unde am susținut 
practica clinică”, ne-a povestit 
gălățeanca.

Mentori 
pentru viitoarea carieră

„Încă din România am avut 
oportunitatea extraordinară să lu-
crez cu dna dr. Adriana Batyanyi, 
doctor reumatolog și acupunctor 
în Galați, care mi-a fost un men-
tor excepțional și care a fost și este 
idolul meu în cariera aleasă - acu-
punctura și terapii naturiste. Lu-
crând la cabinetul dumneaei, am 
fost extraordinar de impresionată 
de eficacitatea acupuncturii și de 
arta de a vindeca ființa umană și 
corpul uman prin metode total na-
turiste. >

O gălăţeancă O gălăţeancă 
profesează profesează 
la două clinici la două clinici 
din Australia
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De-a lungul timpului, cei mai 
influenți pedagogi și mentori în 
cariera mea profesională și perso-
nală au fost dna dr. Adriana Bat-
yanyi, medic reumatolog care mi-a 
inspirat dedicarea spre Medicina 
Tradițională Chineză, și dl Mihai 
Mirodone, terapeut Yumeiho, care 
mi-a implementat valori terapeuti-
ce excepționale și etică profesională 
la standarde admirabile, prin tera-
piile complementare pe care dum-
nealui le practică cu devotament.

Medicina Tradițională Chine-
ză și Acupunctura mi-au dezvă-
luit o formă de vindecare, care a 
adus o perspectivă mai profundă 
asupra înțelegerii corpului uman 
din punct de vedere biofiziologic, 
energetic și spiritual”, ne-a explicat 
Violeta.

Cum a ajuns 
„la capătul lumii”

Pentru gălățeanca Violeta, anul 
2006 a fost unul al schimbării. 
Avea 30 de ani și a decis să își ex-
tindă experiența profesională pes-
te hotare. De ce tocmai Australia? 
„În urma cercetării și comparării 
calității vieții în diferite zone de 
pe glob, Australia a câștigat în fa-
voarea Europei. Decizia s-a bazat 
pe o aprofundată analiză, în urma 
căreia biodiversitatea oferită de 
acest continent exotic a câștigat. 
Posibilitatea de a studia acupunc-
tura a avut un rol fundamental, 
care a determinat decizia stabilirii 
aici. Am văzut posibil visul pe care 

l-am clădit sub influența extraor-
dinară a dnei dr. Adriana Batyanyi 
de a practica eu însămi acupunctu-
ra. Un vis devenit realitate cu efort 
susținut și dedicare fără frontiere”, 
își amintește gălățeanca.

Recunoașterea studiilor acade-
mice din țară - kinetoterapeut cu 
studii universitare finalizate în 
2005 plus o diplomă de asistent 
medical de balneologie și recu-
perare medicală - a fost un drum 
anevoios, cu multe momente de 
descumpănire. Numai că, în Aus-
tralia, sistemul de integrare a 
nou-veniților este foarte bine or-
ganizat și sistematizat, educația 
este cotată la standarde înalte, iar 
oportunitățile de dezvoltare sunt 
imense și palpabile.

„Sistemul de educație oferă 
oportunitatea tuturor studenților 
dornici să exploreze și să se dez-
volte în toate domeniile. Așadar, la 

timpul respectiv, am făcut formele 
de înscriere la facultate și după pa-
tru ani de studiu la zi am absolvit 
cu succes licența în Acupunctură 
și Doctor în Medicină Chineză. La 
ora actuală, practic acupunctura și 
medicina chineză în cadrul a două 
clinici private în Brisbane, Austra-
lia - profesia pe care mi-am dorit-o 
din toată inima!”, ne-a mărturisit 
gălățeanca.

Cine sunt pacienţii 
Violetei Davis

    „În Australia, mentalitatea de 
«self-care» (autoîngrijire sau grijă de 
sine) este parte din calitatea vieții. 
Este parte din sistemul de sănătate 
care promovează asigurări private, 
ce acoperă terapii complementare 
și alopate deopotrivă. Cu alte cuvin-
te, oamenii au posibilitatea de a ale-
ge metode de tratament în funcție 
de nevoia, dorința și educația indi-
viduală. Se observă global că oame-

nii încep să aleagă terapii naturiste 
care nu au efecte secundare și care 
oferă o recuperare uşoară, naturală 
și cu efect îndelungat.

Marea majoritate a cazurilor se 
prezintă cu dureri musculoschele-
tale, de exemplu dureri lombare, 
dureri articulare, dureri de cap 
și migrene, dureri posttraumati-
ce și post chirurgicale etc. O altă 
categorie de cazuri se prezintă cu 
probleme emoționale, psihologice 
- de exemplu anxietate și depresie, 
sindrom de stres posttraumatic în 
urma unor evenimente cum ar fi 
pierderea unui membru de fami-
lie, etc. De asemenea, acupunctura 
este populară pentru cei care vor 
să scadă în greutate, caz în care 
se lucrează în strânsă legătură cu 
dieteticieni care coordonează as-
pectul alimentar în asociație cu 
echilibrarea energetică pe care 
acupunctura o implementează 
foarte eficient.

Personal, unul dintre cazurile 
excepționale care m-au impresio-
nat și a demonstrat valoarea terape-
utică imensă a acupuncturii a fost o 
persoană diagnosticată cu infertili-
tate din cauza ovarelor polichistice 
și a stadiului doi de endometrioză. 
Pacienta a urmat un tratament 
de lungă durată (aproximativ trei 
luni), timp în care am aplicat un 
complex de metode terapeutice in-
cluzând acupunctura, plante me-
dicinale și medicina tradițională 
chineză. Aproape de finalul celor 
trei luni de tratament, pacienta a 
rămas însărcinată pe cale natura-
lă, sarcina a fost normală, susținută 
de acupunctură pe toată perioa-
da; după care, a dat naștere unui 
bebeluș sănătos și normal. Așadar, 
acupunctura are capacitatea spec-
taculoasă de a recalibra organismul 
la nivel profund”, afirmă cu tărie 
Violeta Davis.

Succesul cere sacrifi cii
„Pot spune direct și la obiect că 

succesul cere sacrificii. Fie că este 
vorba de disciplină, fie de renun-
țarea la “timpul liber”, de a înlocui 
starea emoțională și atașamentul 
familial cu forța și determinarea 
care alimentează motorul succe-
sului. Încurajez gălățenii să își des-
chidă orizonturile cunoașterii în 
toate formele posibile și să explo-
reze cu creativitate alte zone ale aces-
tei realități - fie că este doar o excur-
sie în alt oraș sau altă țară, fie că este 
un studiu online internațional sau 
fie că aleg să învețe cum să creeze un 
business local, care să aducă bene-
ficii orașului. Fiecare persoană - in-
cluzând adulții, tinerii, adolescenții 
și copiii - are o imensă putere de 
contribuție la îmbunătățirea cali-
tății de viață individuală, colectivă 
și globală”, este convingerea gă-
lățencei Violeta Davis.    .
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Ce o mai leagă de Galaţi și de România

 „De Romania mă leagă multe lucruri, în egală măsură. Faptul că sunt născută în  u

România a creat o legătură unică pentru tot restul vieţii. Noi, oamenii, suntem sufl ete 

care au în ADN-ul ancestral nevoia de apartenenţă. Totodată, experienţa întâlnirii cu 

alte culturi și arii geografi ce ne oferă posibilitatea să ne integrăm la nivel global, să 

creăm punţi de cunoaștere, de colaborare și de evoluţie.

Familia este o altă legătură puternică de Galaţi. Sunt recunoscătoare familiei pentru  u

tot sprijinul și încurajarea pe care mi le-au oferit mereu! Dăruiesc deplină gratitudine 

în special mamei, care, chiar dacă i s-a strâns inima pentru copilul ei care a decis «să 

se ducă în lumea mare», a manifestat o imensă iubire necondiţionată, încurajând libera 

mea alegere și ghidându-mă spre un viitor mai bun.

Prietenii sunt cei care mi-au alimentat sufl etul cu multă încredere, speranţă, toleranţă  u

și ambiţie. În particular, Mihai și Camelia Mirodone care au demonstrat defi niţia 

«prietenilor adevăraţi». Personal, port în sufl et prietenia lor necondiţionată, care a 

alinat numeroase momente de dor și descurajare - momente difi cile cu care noi, cei 

din diaspora, ne confruntăm frecvent”, ne-a mărturisit Violeta Davis.

VIAŢA PESTE HOTARE
www.viata-libera.ro Străinătate

’
La ora actuală, 
practic acupunctura 
și medicina chineză      
în cadrul a două 
clinici private în 
Brisbane, Australia -                  
profesia pe care              
mi-am dorit-o                    
din toată inima!
VIOLETA DAVIS
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181 de cazuri noi 
şi trei decese
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până luni, 9 august, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

1.085.100 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 1.048.620 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

 În urma testelor efectuate 
la nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
181 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (CO-
VID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 22 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până astăzi, 34.319 persoa-
ne diagnosticate cu infecție cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 8 august (ora 10.00) - 9 
august (ora 10.00), au fost rapor-
tate trei decese (bărbați) ale unor 
pacienți infectați cu noul corona-
virus, internați în spitale. Dintre 
acestea, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 30-39 ani și 
doi la categoria de vârstă peste 
80 ani. Din cele trei decese, două 
au fost ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități. Nu au 
fost raportate decese anterioare 
intervalului de referință.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane in-
ternate cu COVID-19 este de 623. 
Dintre acestea, 80 sunt internate 
la ATI. Până la această dată, la 
nivel național, au fost prelucra-

te 8.802.928 de teste RT-PCR și 
1.966.930 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 4.451 de teste RT-PCR 
(1.880 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 2.571 la 
cerere) și 8.889 de teste rapide. Pe 
teritoriul României, 1.641 de per-

soane confi rmate cu infecție cu 
noul coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 736 de persoane se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 57.575 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
se afl ă 77 de persoane. Ca urma-

re a încălcării prevederilor Legii 
nr. 55/2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-
19, polițiștii și jandarmii au apli-
cat, în ziua de 8 august, 532 de 
sancțiuni contravenționale, în 
valoare de 179.600 de lei. ,

BILANŢUL NAŢIONAL AL PANDEMIEI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Omul de afaceri Dragoș Să-
vulescu a fost reținut, duminică 
noapte, de polițiști în Grecia, au 
declarat pentru G4Media.ro sur-
se judiciare. Potrivit acestora, Să-
vulescu va fi  prezentat instanței 
din Mykonos, pentru confi rma-
rea mandatului european de 
arestare. 

Iubita fugarului Dragoș 
Săvulescu, fotomodelul de 
naționalitate albaneză Angela 
Martini, a postat pe contul pu-
blic de Instagram imagini cu el 
în Mykonos, Grecia, în condițiile 
în care acesta ar putea fi  arestat în 

baza mandatului internațional 
de arestare emis de România, 
dacă părăsește Italia. Angela Mar-
tini nu a specifi cat unde se afl ă, 
însă o prietenă din grup, fotomo-
delul Marica Pellegrinelli, a pre-
cizat că este vorba despre Myko-
nos. Imaginile au fost postate în 
urmă cu câteva zile, iar cele mai 
recente în urmă cu doar o zi.

Pe 11 decembrie anul trecut, 
Curtea de Apel București a con-
fi rmat sentința de condamnare la 
închisoare cu executare în cazul 
omului de afaceri Dragoș Săvu-
lescu, fost acționar la Dinamo 
București, afl at în Italia, iar pe 
11 martie, Înalta Curte a validat, 
la rândul ei, decizia.

 Decizia instanțelor românești 
de confi rmare a condamnării de 
cinci ani și jumătate de detenție 
cu executare a lui Dragoș Să-
vulescu a venit după decizia 
de anul trecut a Curții de Apel 
din Napoli, care i-a comutat pe-
deapsa lui Săvulescu într-una cu 
suspendare.

La începutul lui 2019, Dragoș 
Săvulescu a fost condamnat la 
cinci ani şi jumătate de detenţie 
efectivă în dosarul Retrocedă-
rilor, alături de fostul primar al 
Constanţei, Radu Mazăre, Cristi 
Borcea şi alţi inculpaţi. Ei au fost 
găsiţi vinovaţi de un prejudiciu de 
114 milioane de euro, iar Săvules-
cu a fugit în Italia, la Napoli. .

reţinere
Dragoș Săvulescu a fost arestat în Grecia

Infl aţie 
de cinci 
la sută, 
în luna iulie

CREȘTERE. Creșterile de preţuri 

din România sunt, acum, semnifi cativ mai mari 

decât prognoza anterioară, BNR estimând 

că rata infl aţiei va fi  în jur de 5% pentru luna 

iulie, în principal din cauza scumpirilor la 

energie, a declarat, luni, guvernatorul Mugur 

Isărescu. El a precizat însă că România nu 

este singura în această situaţie, rata infl aţiei 

fi ind mare și în Statele Unite, Ungaria, Polonia, 

dar și în Germania, ţara stabilităţii preţurilor. 

El a afi rmat și că rata infl aţiei pentru fi nalul 

anului este estimată în prezent la 5,6%, faţă 

de 4,1%, valoare anunţată iniţial. , George 

Marinescu

 MIRCEA SANDU A 

FOST ACHITAT DE 

CURTEA DE APEL

DECIZIE. Mircea Sandu, 

fostul preşedinte al Federaţiei 

Române de Fotbal (FRF), şi soţia 

sa, Elisabeta, trimişi în judecată de 

DNA pentru luare de mită, respectiv, 

complicitate la luare de mită, au 

fost achitaţi, luni, de Curtea de Apel 

Bucureşti. Decizia instanţei este 

defi nitivă. Curtea de Apel Bucureşti 

a decis luni, să respingă ca nefondat 

apelul declarat de DNA împotriva 

deciziei Tribunalului Bucureşti, din 

octombrie 2020, prin care Mircea 

Sandu şi soţia sa fuseseră achitaţi. 

Procurorii DNA i-au trimis în judecată 

în iunie 2019 pe Mircea Sandu, la data 

faptelor preşedinte al FRF, pentru 

luare de mită, şi pe Elisabeta Sandu, 

soţia acestuia, pentru complicitate. În 

rechizitoriu se arată că, în 2 octombrie 

2009, Mircea Sandu, ca preşedinte 

al Federaţiei Române de Fotbal, 

benefi ciind de ajutorul soţiei sale 

Elisabeta Sandu, a primit cu titlu 

de mită suma de 724.000 de lei, de 

la două persoane fi zice, una fi ind 

reprezentanta unei societăţi de 

avocatură. „Banii respectivi au fost 

primiţi de inculpat pentru ca FRF să 

încheie cu societatea de avocatură 

două contracte de asistenţă juridică, 

în baza cărora societatea a obţinut 

suma de 11.705.626 de lei“, a mai 

precizat DNA.  . G. Marinescu 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- bloc 

Vega, mobilat, utilat; str. Brăilei- 

bloc Privilege, mobilat, utilat. Tel. 

0749691938 (268950) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere, cu spaţiu parter, IC 

FRIMU (Cincin), bl. U13, sc. 2, 

70.000 E. 0762321440. (268675) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă locuibilă Chiraftei, 

teren 1900 mp. Preţ 25000 lei. 

0757981737. (268813) 

 • Vând vilă Mazepa 2, D+P+E+M, 

pretabilă birouri, cabinete medicale 

etc. Preţ atractiv. Tel. 0770843910. 

(268908) 

 • Vând casă zonă ultracentrală, re-

cent renovată, 5 camere, 2 saloa-

ne, baie, bucătărie, demisol, SC-

340 mp, teren 400 mp. 340000E 

negociabil. Variante. 0757774283. 

(268958) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Închiriez casă pe termen lung. 

Telefon 0783009442, 0748457491. 

(268884) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Gars. Tig 1, mob, utilată, 750 lei. 

0745914848. (268967) 

 • Intermediar închiriez garsonieră 

mobilată, utilată, la A-uri, etaj 1. Tel. 

0752994135. 1000 lei o lună, avans 

o lună garanţie. (268977) 

 • Închiriez apartament 1 cameră 

mobilată, zona ICFrimu- N.Leonard. 

Tel. 0742814220. (268978) 

 • Primesc în gazdă doi tineri căsăto-

riţi. Tel. 0755427041 (268980) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren construcţie- 450 

mp, Sat Costi, preţ 8500E. Tel. 

0755963972. (268832) 

 • Vând teren 515 mp, zona Arcaşilor. 

Tel. 0749691938 (268951) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, borverist. 

Tel. 0748211128. (268477) 

 • Angajăm agenţi securitate, de 

intervenţie, servanţi pompieri şi şo-

feri. 0728002845 (268532) 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050.470. 

(268573) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

tanase2001@yahoo.com (268596) 

PRF MP 000428

 • SC angajează şofer categoria B, 

pentru colectare deşeuri reciclabi-

le. Tel. 0751248832. (268647) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (268708) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic, 

sudor, muncitori necalifi caţi, mais-

tru, inginer constructor. Salarii între 

2500 şi 4500 lei. Tel. 0735510561, 

0735510562. (268709) 

PRF MP 000429

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze, experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări 

instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(268720) 

 • „Ciorbe la Ion” angajează: gra-

taragiu cu minim de experienţă, 

ajutor în bucătărie pentru prepa-

rarea mâncărurilor tradiţionale şi 

ospătar cu minim de experienţă. 

Detalii la 0753538281. (268754) 

 • SC angajează şofer distribuţie şi 

vânzătoare magazin. 0751883913 

(268764) 

PRF MP 000430

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

TUBULATOR NAVAL. Dacă ai ex-

perienţă de minim 2 ani în meserie 

și ești o persoană ușor adaptabi-

lă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(268777) 

 • Angajăm vulcanizator cu sau fără 

experienţă. Telefon 0746199700. 

(268793) 

 • Angajez grădinar cu /fără experi-

enţă, posibilitate de cazare. Salariul 

1500-2000 lei net. 0746199700. 

(268794) 

 • Angajez paznic, posibilitate de 

cazare. Salariul 1500-2000 lei net. 

0722595989. (268795) 

PRF MP 000431

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(268840) 

 • Societate comercială anga-

jează cameristă. 0740425775. 

(268799) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor 

de securitate (supraveghere vi-

deo- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- electri-

cieni şi automatizări. Relaţii şi CV-

uri: 0236410887 şi email: offi ce@

rcgsecurity.ro (268809) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG, punct de lucru Galaţi. 

Rel. la tel. 0753112385. (268820) 

 • SC angajează muncitori în 

construcţii. Salariu atractiv. 

0762613775. (268833) 

PRF MP 000432

 • SC angajează electricieni, mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi în con-

strucţii. Tel. 0748616966. (268842) 

 • Angajăm ambalator marfă depozit 

sare. Tel: 0746.286.991. (268857) 

 • Societate Comercială, angajeză 

şofer profesionist categoria C+E, 

pentru curse locale. Salariul este 

negociabil. Pentru mai multe detalii: 

0748 288 057. (268867) 

 • Angajez personal pentru sorta-

re haine second-hand şi personal 

pentru reparat gablontzuri, punct 

lucru zona Metro. Tel. contact 

0745519111. (268879) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru obiective 

din GALAŢI. Oferim posibilitatea 

de califi care la locul de mun-

că. Salariu motivant și luat la 

timp. Cerem/oferim seriozitate. 

Telefon: 0752.633.624. (268882) 

 • Autoservice angajează: me-

canic auto şi electrician auto, 

cu experienţă. Tel. 0745312460. 

(268901) 

 • Angajez mecanic auto, cu sau 

fără experienţă. Salariu între 

2400- 3400 lei net. 0748593777. 

(268915) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (268916) 

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat, mecanic mini excava-

tor, BULDOEXCAVATORIST. Tel. 

0743306136. (268935) 

 • Angajăm: brutari, modelatori 

covrigi, cocător, şofer distribuţie, 

femeie de serviciu, cu experienţă, 

salariu bun. 0743419753. (268952) 

 • Angajez echipe de muncitori în 

construcţii (faianţari, instalatori, 

dulgheri). 0744505665. (268955) 

 • Angajez bucătar/ bucă-

tăreasă şi ajutor bucătărie 

pentru restaurant cu specifi c 

românesc. Tel. 0790462586. 

(268963) 

 • Angajez persoană îngrijire curte. 

Tel. 0751063747. (268964) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI MĂREŞTE 

ECHIPA. NE DORIM SERIOZITATE, 

IMPLICARE. TEL. 0746186322 

(268965) 

 • Asociaţia nr.503 angajează 

femeie serviciu pentru cură-

ţenie bloc Micro 20. Relaţii 

telefon 0741083426. (268979) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în producţia metalurgică (tablă foi, 

ţeavă sudată şi nesudată, profi le 

zincate). Pentru mai multe informa-

ţii candidaţii sunt rugaţi să sune la 

numărul de telefon 0722.487.770. 

(268981) 

 • Angajez femeie de serviciu. Tel. 

0749113161. (268982) 

 • Familie pentru întreţinere pensiu-

ne, la o pensiune de 5 margarete în 

com. Nucşoara, jud. Argeş. Se asi-

gură cazare şi salariu. 0730711519. 

(268983) 

 • SC angajează manipulant ca-

mion 18T. Telefon 0740204808. 

(268988) 

 • Angajez bucătar, doamnă la spă-

lat vase (curăţenie). 0758628329. 

(268995) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari betonişti 

şi muncitori necalifi caţi, cu experi-

enţă în construcţii. Tel. 0753545128. 

(268998) 

 • Angajez agenţi pază. 0746265091. 

(268999) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, ITP iunie 

2022, AC, cauciucuri vară noi, 

distribuţie, consumabile şi mul-

te alte piese noi schimbate în 

service auto. Preţ 3700 lei. Tel. 

0772231976. (268885) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti utilitari. 

Telefon 0743624387. (268319) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(268639) 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere, împământări. 0726835985 

(268873) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (268874) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (268875) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip. Tel. 

0741681727. (268887) 

 • Electrician autorizat, rapid şi cali-

tativ. Tel. 0741681727. (268888) 

 • Execut lucrări de amenajări interi-

oare. Tel. 0757930541. (268956) 

 • Repar maşini spălat rufe. Garanţie. 

Tel. 0750102748. (268957) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (268966) 

 • Executăm lucrări: zidării, zugră-

veli, tencuieli, gresie, faianţă, rigips, 

tapet, parchet etc. Tel. 0745798771. 

(268984) 

PRF MP 000434
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ANUNŢURI

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr.525/1991 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJVL şi Popa Petrea 

şi Popa Maria, apartament situat în 

Tecuci, bloc E, ap.18. Se declară 

nule. (268974) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 702 

din 10.06.1982, pe numele Olariu 

Agrăpina, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul „Ştefan cel Mare”, 

parcela 13, rândul 6, locul 80. Se 

declară nul. (268986) 

 • Pierdut contract de vânzare-cum-

părare nr. 34505/1992 şi proces ver-

bal de predare-primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Enache Nela- Iuliana şi Cristinel, 

apartament situat în cartier Micro 

20, B-dul Dunărea, nr. 12, bloc E4, 

scara 1, apartament 14. Se declară 

nule. (268993) 

 • Pierdut contract de vânzare-cum-

părare nr. 25324/1991 şi proces ver-

bal de predare-primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Ursu Dan şi Domnica, apartament 

situat în cartier Ţiglina 1, bloc E5, 

apartament 24. Se declară nule. 

(268996) 

 DIVERSE  

 • SRTFC Galaţi, cu sediul în Galaţi, 

str. Domnească nr.51, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii „repararea şi 

întreţinerea altor echipamente de 

transport n.c.a.” (cod CAEN 3317) 

pe amplasamentul din Depoul CF 

Tecuci, str. Depoului nr.5, loc. Tecuci, 

jud. Galaţi. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.30 şi vi-

neri, între orele 8.30-13.30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, divorţat, domiciliat la 

ţară, lucrător Liberty Galaţi, doresc 

să cunosc doamnă vârstă apropia-

tă, iubitoare şi înţelegătoare, în ve-

derea căsătoriei. Rog sinceritate. 

Telefon 0755958875. (268937) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (268478) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridice. 

Informaţii la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268815) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 

(2) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fi scală, cu mo-

difi cările şi completările ulterioare, 

vă facem cunoscut că în ziua de 27, 

luna August, anul 2021, ora 10.00, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr.33, 

se vor vinde la licitaţie următoarele 

bunuri mobile, proprietate a debi-

torului S.C.Ferosid Eco SRL,CUI 

29904703,cu domiciliul fi scal con-

form O.N.R.C. în Sat Şendreni, Com.

Şendreni,nr,890,camera 2,Jud.

Galaţi: Sesiunea I-a,licitaţia a III-a 

Denumirea bunului mobil Descriere 

sumară Drepturile reale şi privilegii-

le care grevează bunurile, dacă este 

cazul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei a III-a, exclusiv TVA 

(lei) Cota TVA/neimpozabil / scutit*) 

1. Autoturism Volkswagen Polo,serie 

şasiu WVWZZZ9NZ4D036191, 

serie motor 245944,an fabrica-

ţie 2004,nr.înmatriculare GL 10 

SZK, CIVL462790,certifi cat înma-

tricul.nr. 393295, culoare GRI. 2. 

Autoturism Volkswagen Touareg, 

şasiu WVGZZZ7PZBD049308, 

serie motor 161314,an fabricaţie 

2011,nr.înmatriculare B 249 MAG, 

CIVL046521,certifi cat înmatricul.

nr. B04015847, culoare NEGRU Nu 

sunt Nu sunt 3650 32500 *) Regimul 

şi cotele de taxă pe valoarea adau-

gată aplicabil/aplicabile pentru 

vânzarea bunurilor mobile sunt cele 

prevăzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi cările şi completările ulte-

rioare Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei inte-

resaţi în cumpărarea bunurilor sunt 

invitaţi să se prezinte la termenul de 

vânzare la locul fi xat în acest scop 

şi până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

Galaţi, cod de identifi care fi sca-

lă 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galaţi; c) împuterni-

cirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe cer-

tifi catul unic de înregistrare eliberat 

de ofi ciul registrului comerţului; e) 

pentru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus în 

limba română; f) pentru persoane-

le fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoane-

le fi zice străine, copie de pe actul 

de identitate/paşaport; h) declara-

ţia pe proprie răspundere a ofer-

tantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea. Alte informaţii de inte-

res pentru cumpărător, după caz: 

- bunurile se afl ă în custodia S.C. 

Ferosid Eco SRL,reprezentată de 

către d.ul Ciucă Costel, în calitate 

de administrator; - nu sunt înregis-

trate drepturi reale de sarcini care 

grevează bunurile; - anunţul privind 

vânzarea bunurilor mobile din ca-

tegoria: Valorifi carea bunurilor se-

chestrate, este publicat pe pagina 

de internet a A.N.A.F. la data de 

09.08.2021 şi este retras la 15 zile 

de la data licitaţiei. Pentru informa-

ţii suplimentare, vă puteţi adresa 

la sediul nostru din Mun.Galaţi,Str.

Brăilei,nr.33 sau la numărele de 

telefon: - 0236.491010,interior 

2142 - 0236.860606,interior 2142 - 

0236.833012 (269002) 

Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (268992) 

 • U.A.T. Comuna Cuza Voda cu se-

diul in comuna Cuza Voda, judetul 

Galati, anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Locuinte pentru tineri 

destinate inchirierii- Bloc ANL” pro-

pus a fi  amplasat in sat. Cuza Voda, 

str. Eroilor, nr 2, comuna Cuza Voda, 

judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.

ro (http://apmgl-old.anpm.ro/me-

morii_de_prezentare_2020_2021-

39749) si la sediul Comunei Cuza 

Voda, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 

76, Jud Galati, email: cuza_voda@

gl.e-adm.ro. Observatiile publicu-

lui se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (269001) 

 DECESE  

PRF MP 000433

 • Un pios omagiu adus 

prietenului nostru, 

CORNEL BOLOGA, 

care a trecut în nefi inţă. 

Dumnezeu să te odihnească 

în grădina Sa! George Kramer 

şi Dan Hamza. (268976) 

 • Trecerea la cele veşnice, 

mult prea devreme, a 

ing. CORNEL BOLOGA, 

un om de mare calitate şi un 

sufl et generos, ne-a îndure-

rat profund. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Sincere 

condoleanţe familiei greu 

încercate. Fam. Comănescu. 

(269003) 

 • Cu inimile îndurerate, 

ne rugăm pentru odihna 

veşnică a celui care a fost 

un om de aleasă omenie, 

domnul SOARE DUMITRU. 

Fie ca Dumnezeu să îl 

aşeze în rândul celor drepţi 

şi să dea putere familiei să 

poată trece peste această 

suferinţă. Un gând de alina-

re şi sincere condoleanţe! 

Fam. Bordeanu şi Rapotan. 

(269000) 

 • Cu profundă întristare 

aducem la cunoştinţă 

trecerea în nefi inţă 

a ilustrului avocat 

DUMITRU SOARE, 

fost Decan al Baroului Galaţi, 

membru al Consiliului UNBR 

şi al Comisiei permanente a 

UNBR. Maestrul DUMITRU 

SOARE şi-a dedicat întreaga 

viaţă profesională actului 

de justiţie, în cei peste 40 

de ani de avocatură afi r-

mându-se ca un jurist de 

excepţie. Civilist de o fi neţe 

desăvârşită, a fost înzestrat 

cu un talent oratoric rar în-

tâlnit, pledoariile captivând 

sălile de judecată, fi ind un 

model de elocinţă judiciară. 

Decanul DUMITRU SOARE 

a fost, înainte de toate, un 

Om de o calitate deosebită, 

conducând destinele avoca-

turii gălăţene vreme de peste 

două decenii, cu înţelepciune 

şi tact, contribuind decisiv 

la formarea multor generaţii 

de avocaţi din Baroul Galaţi. 

A fost un exemplu de profe-

sionist în Drept, capabil să 

răspundă şi să reacţioneze 

în orice situaţie, rămânând, 

pentru cei care l-au cunos-

cut şi apreciat, un model de 

urmat. Consiliul Baroului 

Galaţi transmite familiei în-

doliate sincere condoleanţe. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (268987) 

 • Regrete eterne pentru cel 

care a fost un eminent jurist, 

SOARE DUMITRU, 

Decan Baroul Galaţi. 

Condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să-l ierte! Fam. 

Arhip. (268985) 

 • Colegiul Medicilor 

Stomatologi Galaţi 

anunţă cu profund regret 

dispariţia prematură 

a celui care a fost 

DR. VICTOR BURLACU. 

Transmitem sincere condolean-

ţe familiei îndoliate! (268990) 

 • Asociaţia Medicilor 

Stomatologi Galaţi anunţă 

cu profund regret trecerea 

în nefi inţă a colegului nostru 

DR. VICTOR BURLACU. 

Suntem alături de familia 

îndoliată! (268991) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PUBLICATIE DE VANZARE

   Consult Bancruptcy IPURL Galati, în calitate de lichidator  judici-
ar al RBX ELECTRIC SRL Galati scoate la vanzare prin licitatie publica 
cu strigare, bunurile mobile ale debitoarei, prin efectuarea a 4 sedinte 
de licitatie publice saptamanale la 40% din valoarea de pornire a li-
citatiei la 16.08.2021 ora 12:00. In cazul in care nu se vor inregistra 
oferte se vor efectua saptamanal inca trei sedinte de licitatii in data 
de 23.08.2021, 30.08.2021 si 06.09.2021, astfel: - Fiat Punto la pre-
tul de 3.046 lei; - Renault Master la pretul de 11.988 lei - Aparat de 
masurat prize, la pretul de 1.590 lei - Electropalan la pretul de 710, lei 
–   Generator 4KVA SGH4 la pretul de 654 lei, - Generator  curent 201, 
la pretul de 681 lei, -  Mai compactor MR 76R, la pretul de 1408 lei, 
-  Mai compactor MR 75, la pretul de 1625 lei, -  Meghometru Lamax 
500, la pretul de 1450  lei, -  Prajina electroizolanta, la pretul de 985 lei, 
-  Scurt circuit trifazat, la pretul de 1614 lei -  Taietor beton, la pretul 
de 996 lei - TDC generator curent, la pretul de 1647 lei - Transformator 
izolat la pretul de 2774 lei, - Aer conditionat Samsung, la pretul de 
1186 lei, - Aer conditionat Whirpool la pretul de 747 lei, - Iphone 6 la 
pretul de 594  lei, - Laptop HP la pretul de 603 lei; - Notebook Toshiba 
la pretul de 2120 lei, - Sistem de supraveghere – 99 lei. In cazul in care 
nu se vor inregistra oferte pentru licitatia anuntata, se vor organiza 
alte 4 serii de licitatii cu preturile diminuate conform regulamentului 
de vanzare aprobat de creditori. La licitatie vor fi  admisi doar ofertantii 
care vor achizitiona caietul de sarcini. Valoarea bunurilor aratate mai 
sus se ridica la suma de  36.517 lei echivalent a 7.422 euro. Preţurile 
prezentate mai sus nu conţin TVA. Pentru informatii si detalii privind 
valorifi carea se poate lua legatura cu biroul de lichidari la telefon: 0747 
– 307006 sau la email: lichidator.zanopol@gmail.com. 

PRF MP 000435

PRF PVL 000018
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1500  u Ştefan cel Mare, domnul 
Moldovei (1457-1504), a dăruit 
Mănăstirii Putna marea 
drevă a Răstignirii - broderie 
monumentală de o valoare 
artistică deosebită.
1874 u Se naşte HERBERT HOOVER 
(m. 1964), om politic, cel de-al 31-
lea preşedinte al SUA (1929-1933).
1896 u Încetează din viaţă OTTO 
LILIENTHAL (n. 1848), inginer 
german, unul dintre pionierii 
aeronauticii moderne.
1912  u * Se naşte JORGE AMADO 
(m. 2001), scriitor brazilian. 
* Încetează din viaţă PAUL 
VALLOT (n. 1841), arhitect, 
pedagog german. A proiectat 
gigantica clădire a Reichstagului 
din Berlin, construită în perioada 
1884-1894.
1921 u Se naşte ION NEGOIŢESCU 
(m. 1993), critic şi istoric literar, 
poet, stabilit, după 1980, în 
Germania.
1927 u Se naşte BARBU 
CIOCULESCU, poet, prozator, critic 
literar, laureat cu Premiul pentru 
Critică al Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti.
1929 u Se naşte TAMARA 
BUCIUCEANU BOTEZ, actriţă 
de teatru şi film, cu o frecventă 
prezenţă în emisiuni tv de 
teatru şi varietăţi, laureată cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate.
1945 u Încetează din viaţă ROBERT 
GODDARD (n. 1882), om de ştiinţă 
american, unul dintre pionierii 
cercetării în domeniul rachetelor.
1960 u Se naşte ANTONIO 
BANDERAS, actor spaniol.
1962 u Se naşte HORIA GÂRBEA, 
scriitor, publicist, laureat cu 
Premiul Academiei Române pentru 
Dramaturgie, cu alte premii.
2003 u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GALERIU (n. 1918), 
preot, pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor şi 
paroh al bisericii „Sf. Silvestru“ din 
Bucureşti.  . V.G.

Compozitorul 
rus Aleksandr 
Glazunov
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Aleksandr 

Konstantinovici Glazunov 

(născut, 10 august 1865 

- decedat, 21 martie 

1936), fără să fi  frecventat 

vreodată cursurile unui 

conservator, a învăţat în 

doar doi ani armonia și 

tehnica de compoziţie, 

sub îndrumarea lui Nikolai 

Rimski-Korsakov. Avea 

16 ani când i s-a cântat, la 

Sankt-Petersburg, prima 

simfonie, care i-a adus, 

printre altele, încurajări 

din partea lui Liszt.

În 1884, s-au înfi ințat 
concertele simfonice 
ruse, pentru a susține, 
în primul rând, inter-
pretările lucrărilor lui 
Glazunov. Apoi, pentru 
a le publica, în 1885, a 
fost fondată o editură, 
la Leipzig. În perioada 
1887-1888, Glazunov l-a 
ajutat pe Rimski-Korsa-
kov la concertele de mu-
zică rusă de la Expoziția 
Universală de la Paris, 
unde a revenit în 1907, 
cu ocazia concertelor 
organizate de către 
Diaghilev.

Începând din 1899, a 
predat la Conservatorul 
din Sankt-Petersburg, al 
cărui director a fost din 
1905 până în 1928. S-a 
stabilit apoi la Paris și a 
efectuat o serie de tur-

nee în Europa și în Sta-
tele Unite. La începutul 
carierei, a scris lucrări 
de inspirație rusă: poe-
mele simfonice „Stenka 
Razin“, „Marea“, „Primă-
vara“. A contribuit și la 
lărgirea repertoriului de 
muzică de balet: în 1897, 
„Raymonda“ s-a montat 
la Opera Imperială din 
Sankt-Petersburg. Anul 
următor, a scris „Vicle-
niile dragostei“ și „Ano-
timpurile“ (premiera a 
avut loc în 1900). În 1907 
a orchestrat pentru Dia-
ghilev suita „Chopinia-
na“, care în 1909 a deve-
nit „Silfi dele“. A compus 
opt simfonii, șapte cvar-
tete, cinci concerte și a 
primit de 27 de ori pre-
miul „Glinka“ destinat 
lucrărilor simfonice.  .

carieră
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
11 35 25 4 27 24

super noroc 733763

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 54.454,80 572.114,40

II (5/6) 1 46.593,00 -

III (4/6) 68 400,40 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 645.934,80 

joker

plus noroc 719379

12 23 19 15 3 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 46.562,40 29.421.586,17

II (5/5) 1 162.628,16 -

III (4/5+J) 15 9.933,31 -

IV (4/5) 217 343,31 -

V (3/5+J) 371 251,01 -

VI (3/5) 5.682 32,77 -

VII (2/5+J) 3.617 25,74 -

VIII (1/5+J) 13.616 14,36 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 30.375.775,13 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
4 7 25 36 20 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 373.482,00 4.218.182,80

II (5/6) 13 9.576,46 -

III (4/6) 717 173,63 -

IV (3/6) 10.939 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.795.340,80 
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8 AUGUST 2021

8 AUGUST 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 33 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 20 de grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

8 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 54 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:02 am

apune

58:24 pm

meteo 10 august România & Europa 

Timişoara

32 1919

Cluj

28 1616

Bucureşti

33 2222

Galaţi

33 2020

Constanţa

29 2323

Braşov

27 1515

Londra

22 1313

Paris

24 1616

Madrid

36 2020
Roma

36 2222

Chişinău

29 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată Gheorghe Mihai Coron.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: ora  u

11,00  Expoziţiile: “Elemente de port popular 
românesc”, “De la taste, la tastatură”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Tezaur Episcopia Tulcii”, 
“Icoană Bizantină”, “La lumina opaiţului”. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur” - expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aero 

Galaţi”, “Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?”, “Reptile vii”, “Feeria cristalelor”, 
“Un artist dunărean”, “Flori subterane din 
România”, “Lumea colecţionarilor de natură”, 
“Pe culmile Carpaţilor”. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 

noroc 2265116

PRF MP 000034
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Se iveşte ocazia să vă asociaţi 

într-o afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că parcurgeţi o perioadă 

favorabilă câștigurilor fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

câteva drumuri şi cheltuieli 

neprevăzute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă activităţilor 

intelectuale şi aveţi ocazia să vă 

afi rmaţi în societate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Confi guraţia astrală de azi face 

ca planurile dvs. de viitor să își 

găsească susţinătorii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt șanse mari să începeţi o 

activitate nouă, un plan pe care 

l-aţi amânat de ceva vreme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 

situaţia fi nanciară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi un succes remarcabil pe 

plan social.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt şanse să câştigaţi bine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi succes pe toate planurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi parte de schimbări 

importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O afacere urmează să vă aducă 

benefi cii importante.

horoscop
10 august

fi lmul zilei
MARŢI, 10 AUGUST 

remember
Virgil Mazilescu (1942-1984)

Poetul și traducătorul Virgil 
Mazilescu s-a născut pe 11 apri-
lie 1942, în localitatea Corabia, 
din județul Olt. În perioada 1959-
1964, a urmat cursurile Facultății 
de Limba și Literatura Română a 
Universității din București, după 
absolvire fi ind profesor de româ-
nă în comuna Greaca, județul Il-
fov, până în 1966, apoi bibliote-
car la Biblioteca Municipală  din 
Ploiești (1966-1968), secretar al 
Cenaclului literar al Uniunii Scri-
itorilor din București (1968-1970) 
şi redactor la revista „România 

literară“ (după 1970). A debutat, 
în 1966, în „Povestea vorbei“ - su-
plimentul literar al revistei „Ra-
muri“. Primul volum publicat a 
fost „Versuri“, apărut în 1968 și 
premiat de revista „Luceafărul“, 
urmat, în 1970, de „Fragmente 
din regiunea de odinioară“, am-
bele reunite și precedate de o se-
rie de inedite în „Va fi  liniște, va 
fi  seară“ - apariție 1979, apoi „Gu-
illaume poetul și administrato-
rul“, ultimul volum publicat an-
tum, în 1983. S-a remarcat și prin 
traduceri, efectuate singur sau în 

colaborare, din Jean Amila, Jack 
Schaefer, Fernand Fournier-Au-
bry, Henry Delacroix.

S-a stins din viață pe 10 august 
1984. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

68 CM

140 CM
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- 15 cm

- 10 cm

GALAŢI 
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TULCEA 

206 CM

164 CM

144 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 6 cm

EXPRESUL DE BUFTEA 
PRIMA TV. ora 19:30.

comedie, 1978, România

  Cu: Dem Rădulescu, Jean Constantin, Sebastian Papaiani  u

Film de montaj, pentru aniversarea a 50 de ani de comedie românească, utilizând 
fragmente din filme româneşti din perioada 1927-1977. Secvenţele de legătură - 
conversaţiile unor călători cinefili în drum spre studiourile cinematografice din 
Buftea - reprezintă aproximativ 40 la sută din lungimea totală a filmului. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Chipurile României

08:55 Vorbeşte corect! (R)

09:00 Exclusiv în România

09:50 Sănătate, Romania! (R)

10:15 #Creativ

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Hondo

Dramă, Război, Romantic
23:45 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

00:15 Telejurnal

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

15:00 Desert de toamnă

SUA, Canada, Comedie, 
Familie, Romantic

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Furios şi iute

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 IUmor (R)

03:30 În puii mei! (R)

04:00 Poveşti de familie (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia
22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs (R)

07:50 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
09:50 Creed

SUA, Dramă, Sport
12:05 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
14:15 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
16:15 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:50 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
19:05 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Irlanda, Dramă, Horror

20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
22:05 Viaţa mea cu Liberace

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

00:00 Te văd

SUA, Crimă, Dramă, 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

13:56 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 În apărarea fi ului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 10 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 august

PRF PVL 000022
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România, 
promovată 
de străini

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O cugetare de la Henry FORD

ORIZONTAL: 3) Şeful echipei de pescari – Stradă cunoscută din u

Paris. 4) Albastrul din înalturi – Indică ora. 5) Limitele unui compas! 

– Ţesătură fi nă pentru bluze de damă – Carte…în sertar! 6) A face 

anumite însemnări – O mulţime de coşuri pe faţă. 7) Prinse cu 

acele – Luate cu ţopăiala! – Plin de tonus! 8) Făcută…din sticlă – 

Străjer pe malul luncii.

VERTICAL: 2) Categoric la vorbă – Un fel de legume fi erte. 3) u

Curier călare,ca pe vremuri – Folosit la obţinerea mustului. 4) Plină 

cu lapte,pentru cei mici – Spusă cu mirare. 5) Urcate sau coborâte 

la bloc – American Academy of Veterinary Nutrition (siglă). 6) 

American Academy of Neurology (siglă) – Orgă de buzunar – Cană! 

7) Bir! – Pieptănătură înaltă – Metal preţios. 8) Expresiile celor 

îngâmfaţi – Agregat pentru săparea şanţurilor la irigaţii. 

Dicţionar: RUE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fabulă“ de ieri:
Orizontal: u

UNMINCINOS, ICANDSPUND, C, ITA, VREO, IA, RAT, CAV, NEGA, ROADE, 
TRIC, PIC, ED, UO, PRO, IVI, ZBIR, RABAT, EIDER, LURN, RCETSEIAMU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Potriveli“ de ieri:
Orizontal: u

B, A, F, OLACARI, ASOMAT, R, AMERIZA, TARM, MD, AR, PLISA, ARI, DI, CANATE, TU, 
CARA, A, HORA, TASAT, ANTREN, RL, TRIAT, JUMA, ETC, FARAS.

integramă 
Mercantile

O adiere 
de vânt

Casap

...

...

Profesiune

Larice!

A se 
expune la 
un pericol

Căutări la 
calculator

Ridicat 
în cap!

A 
năduși

Văd totul 
în negru

Desiș 
în pădure

Nu-i 
tot una

Estet 
de frunte!

Una...cu 
vârf de oţel!

Două 
din zece!

Spaţiu 
de emisie

Atacă 
pe fl ancuri!

Timp 
de vacanţă!

Plină de 
sânge

Cu  braţele 
în sus

Femeie 
ușoară

Făcut 
din mers

Tăiatul 
pe o parte

Epuizare 
la muncă

Sacagiu

Saci!

Nesuferite 
la gust

Ventilat

Turcul 
din Mălina!

Cap 
istoric!

Secure!

Şal 
răvășit!

Cere de la 
început

Cere 
în secret!

Înscris la 
medicină!

Ultima 
spălare!

Laici!

Drumurile 
spre 

bancă

Pierdere 
în apă
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glume
VASILE GHICA 

1
- La ce vârstă bărbatul poate să  
facă ce vrea?
 -Nimeni nu a apucat această 
vârstă. 2

- Măi, oameni buni, omul ăsta 
a murit în căruţă lângă voi. 
Nu a zis nimic?
- Ba da. A zis că nu-i e bine. 
Dar cui îi este bine, d-le 

doctor? 

>Nu că ar fi prima dată! Eram 
studentă în primul an când un 
coleg venit din Israel îmi povestea 
despre farmecul Sibiului și despre 
frumusețile Timișoarei. Venise 
în România de câțiva ani, dar îmi 
cunoștea țara mai bine decât mine! 
De toate astea mi-am adus aminte 
când am văzut, la Kanal D, știrea 
despre cei doi britanici, Molly și 
Matt, care au devenit pe internet cei 
mai buni ambasadori ai României. 
„Am explorat îndelung această 
țară minunată, am încercat cei 
mai buni mici, cea mai bună bere 
românească“, povesteau vloggerii. 
Drumul lor a început din Capitală, 
pe bulevardul Unirii, despre 
care au ținut să spună că este 
corespondentul lui Champs Elysees 
din Paris. Și că Bucureștiului i 
se mai spune(a) și Micul Paris. 
Molly și Matt și-au continuat 
aventura către Transilvania și 
au descoperit paradisul subteran 
de la Salina Turda: „Parcă ar fi  
Disneylandul României aici“, au 
exclamat încântați. În Odorheiu 
Secuiesc, au descoperit un loc 
puțin cunoscut chiar și de către 
români, o construcție imensă 
ridicată pe un deal de la marginea 
satului Bisericani, care i-a trimis 
cu gândul la celebra statuie a 
Mântuitorului de la Rio de Janeiro. 
Despre asemenea minunăție, 
denumită „Inima lui Iisus“, habar 
nu aveam! Este de fapt un imens 
foișor, cu scări metalice, în spirală, 
pe care puteți urca până în capul 
lui Iisus, priveliștea fi ind minunată 
de sus.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pancakes 
cu bacon

INGREDIENTE. 1 ou mare, 100 ml 

iaurt grecesc, 200 ml lapte, 200 g făină, 1 pliculeţ 

praf de copt, 125 g cubuleţe bacon, sare şi piper, 

½ legătură pătrunjel verde tocat, ulei pentru prăjit. 

PREPARARE. Amestecăm ingrediente-

le lichide. Condimentăm cu sare şi piper. Adăugăm 

făina, cernută, cu praful de copt. Omogenizăm. 

Adăugăm şi cubuleţele de bacon şi pătrunjelul. 

Amestecăm. Lăsăm compoziţia să se odihnească 

15-20 de minute. Într-o tigaie antiaderentă bine 

încinsă, punem ½ linguriţă ulei. Punem circa ½ 

polonic pentru fi ecare pancake. Coacem la foc 

mediu, circa 3 minute pe fi ecare parte. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(1863-1947; fondatorul industriei americane de automobile)
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BILANŢUL 

NAŢIONAL 

AL PANDEMIEI
COVID-19.  În urma testelor 

efectuate la nivel naţional, în ultimele 

24 de ore, au fost înregistrate 181 

de cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2 (COVID-19) şi trei 

decese. > pag. 10

ROMÂNIA,  

LOCUL 46 

LA OLIMPIADĂ
TOKYO. Duminică s-au 

acordat ultimele medalii în cadrul 

Jocurilor Olimpice de la Tokyo. 

România s-a clasat pe locul 46 în 

lume, cu patru medalii - una de aur 

și trei de argint. > pag. 06

Copacii uscaţi din Ţiglina I, Copacii uscaţi din Ţiglina I, 
un pericolun pericol

E NEVOIE DE TĂIERI ȘI TOALETĂRI . FOTOREPORTAJ

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 marţi

9 - 14 august 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 august 2021

31

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

Arborii sunt un element 

binevenit în orice oraș, fi ind o 

soluţie efi cientă de reducere a 

poluării din aer, fi xând solul și 

înfrumuseţând ambientul urban. 

În ciuda avantajelor pe care le 

oferă copacii, în anumite condiţii, 

prezenţa lor implică și un risc 

semnifi cativ de accidentare.

Acesta este și cazul cartierului 
Ţiglina I, care este cunoscut pentru 
numărul impresionant de copaci. 
Majoritatea acestora au o vârstă 
foarte înaintată și o înălţime mare. 
Vârsta copacilor, la care s-a adăugat 
seceta din ultimii ani, a determinat 
uscarea multora dintre ei. Odată us-
caţi, aceștia reprezintă un pericol 

continuu la adresa cetăţenilor și 
mașinilor acestora, parcate de mul-
te ori sub ei sau în apropiere.

În ultimele zile, vremea a deve-
nit din ce în ce mai imprevizibilă. 
Seceta anterioară a fost înlocui-
tă de vânturi puternice, care au 
transformat arborii într-un pericol 
continuu pentru toţi. Până acum, 

autorităţile au întreprins acţiuni 
de toaletare și eliminare a arbori-
lor căzuţi după cele două furtuni la 
nivelul întregului oraș, dar tăierea 
acestor arbori periculoși înainte 
de următoarea vijelie s-ar impune, 
pentru o rezolvare defi nitivă a aces-
tei ameninţări.   . Bogdan Ionuţ 

Rotaru, student
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